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POZNANĖS SUKILIMO PAMOKA
“Įspėjimas Vakarams neužmiršti pavergtųjų”

REUTLINGEN, Vokietija. (ELTA). — Poznanėje vykęs dar
bo žmonių sukilimas rado gyviausią atgarsį visame laisvajame 
pasauly. Vyriausybės, profesinės sąjungos, įvairios darbo žmonių 
organizacijos nukentėjusiems ir apskritai lenkų darbo žmonėms 
ta proga pareiškė savo nuoširdžiausias simpatijas.

JAV kongresas vienu balsu 
priimtąja rezoliucija įpareigojo 
JAV prezidentą imtis visų reika
lingų diplomatinių žygių, kad su 
Poznanės sukilimo aukomis ir 
suimtaisiais nebūtų elgiamasi 
pagal stalininius metodus. Už
sienio spaudoje vieningai pažy
mima, jog lenkų komunistų vy
riausybė brutaliausiu sukilimo 
numalšinimu dar kartą parodė 
visam pasauliui, kad su opozici
ja ji elgiasi lygiai taip, kaip el
gėsi Stalinas. Nepaisant visokių 
gražių žodžių, tuo būdu iš esmės 
Lenkijoje niekas nepasikeitė.

f
Kaip grįžusieji į Vakarus aki

vaizdūs neramumų liudininkai 
teigia, demonstracijos prasidėjo 
spontaniškai, pareišikant nepa
sitenkinimą sunkiomis ekonomi
nėmis sąlygomis ir dabartiniu 
režimu, o ypač Sovietų okupaci
ja.

Patys lenkai išvykstantiems 
vakariečiams skelbė, kad jų nie
kas nekurstė, nei amerikiečiai, 
nei vokiečiai, nei kiti “Vakarų 
imperialistai”, bet jie patys no- I 
ri duonos ir laisvės ir yra pasi
ryžę nusikratyti visokiomis sve
timomis okupacijomis.

Šveicarų “Neue Zeurcher Zei- 
tung” dienraščio pareiškimu, 
Poznanė savo kruvinomis auko
mis priminė Berlyną paskutinė
mis karo dienomis.

Kaip darbininkai nekentė sau
gumo policijos ir tik durtuvais 
besilaikančio režimo, rodo fak
tas, su kokiu įniršimu buvo su
naikintas trukdymas, kuriuo bu
vo kliudoma klausytis laisvųjų 
Vakarų transliacijų. Prancūzų 
telegramų agentūros AFP žinio
mis, nepatikrinti pranešimai 
skelbė, kad aukų skaičius siekiąs 
apie 1,000 žmonių, o suimtųjų 
buvę kur kas daugiau, nei pa-, 
skelbė oficialiai lenkų vyriausy
bė. Demonstracijoj dalyvavo 
apie 50,000 žmonių. Dalyviai vė
liau buvo gaudomi ne tik artimo
siose Poznanės apylinkėse, ku
rias, kaip ir miestą, lenkų kariai 
su saugumo valdininkais ir po
licija visas “iššukavo”, bet ir vi
soje Lenkijoje, o ypač Vokieti
jos pasieniu.

Sukilimo malšinti buvo pasiųs
tos dvi šarvuočių divizijos, nuo 
kurių kulkų nukentėjo daug jau
nimo. Sukilimas ir jo brutalus 
numalšinimas parodė, jog bolše
vikiniai režimai Rytų Europoje 
tegali išsilaikyti tik tankais ir 
kareivių durtuvais. Satelitiniai 
kraštai yra tiek priklausomi, kad 
ir ūkiškai, nuo Maskvos, jog ta 
turi pakankamai priemonių už
gniaužti kiekvieną savarankišku
mą ar juos paspausti, kad elg
tųsi taip, kaip nori Kremlius.

UP žiniomis, Dancige, Gniez- 
ne, Lodzėje ir Krokuvoje darbo 
žmonės, demonstruodami savo 
reikalavimus “daugiau laisvės ir 
duonos”, sulėtino darbo spartį. 
Štetine viešpatavo ypač įtempta 
atmosfera. Ten gatvėse patrulia
vo smarkiai ginkluoti policijos 
sargybiniai, kurie sulaikydavo 
praeivius ir tikrindavo dokumen
tus.

Būdingu dalyku laikoma tai, 
kad demonstrantai ir sukilėliai 
tiek Poznanėje, tiek nepaten
kintieji režimu kituose Lenkijos 
miestuose viešai reiškė savo prie
šiškumą rusams, kurie gyvento
jų yra labai nemėgiami.

Tuo tarpu užsieniečiams iš Va
karų demonstrantai ir sukilėliai 
kaip tik rodė savo draugiškumą. 
Vakariečiams darbininkai visur 
kuo galėdami padėdavo, o ypač 
stengdamiesi juos tik jiems ži
nomais keliais ar takeliais išves
ti iš miesto.

Pagal lenkų vyriausybės ir 
partijos direktyvas visame kraš
te buvo pravestos demonstraci
jos su žinomais bolševikiniais 
trafaretiniais reikalavimais “su
stiprinti budrumą provokatorių 
ir Vakarų imperialistų atžvil
giu”, bet ir čia daug kur darbi
ninkai pareiškė savo nepasiten
kinimą, nors viešai ir nedrįsda
mi taip atvirai, kaip Poznanėje, 
jo rodyti.

Vakariečius sukilėliai įtikinė
jo, kad tos riaušės yra grynai 
lenkų darbas. Lenkų darbo žmo
nės neturėjo kito kelio paskelb
ti laisvajam pasauliui savo nepa
sitenkinimą.

Kad su Poznanės sukilėliais 
bei demonstrantais nebūtų pasi
elgta įprastais stalininiais meto
dais, poznaniečių vardu paskelb
ti šie reikalavimai: 1. suimtuo
sius teisti viešai, 2. teismas tu
ri būti vykdomas Jungt. Tautų 
priežiūroj, 3. tučtuojau paskelb
ti suimtųjų pavardes, 4. niekas 
neturi būti iš suimtųjų išsiųstas 
į Sovietų Sąjungą.

Vokiečių spauda, lygindama 
vokiečių Rytinės zonos sukilimo 
1953 m. aukas su Poznanės au
komis, pažymi, kad Berlyne ir 
visoje Rytinėje zonoje aukų bu
vo 569, sužeistų arti 2',000, mir
ties bausmėmis pasmerkti 155, 
įvairiomis kalėjimo bausmėmis 
nuteisti 8,000, iš kurių dalis dar 
ir dabar tebėra laikoma kalėji
muose.

Neramu ir visoje Rytų Euro
poje, o ypač Vengrijoje, tik ten 
privengiama aukų. Užtat juo 
drąsiau reiškiamas nepasitenki
nimas okupacija dvasiškai.

Riaušių gali būti ir Budapešte. 
Ne tik vengrų komunistų, bet ir 
Čekoslovakų organas “Rude Pra- 
vo” įsakmiai įspėjo gyventojus, 
pirmoj eilėje sudentus, jog ne
dalyvautų jokiuose pogrindiniuo
se sąjūdžiuose, bet “saugotų iš
tikimybę partijai, kaip akies lė
liukę” ...

JAV prezidentas Eisenhowe- 
ris kongreso įpareigotas atkreipė 
Jungtinių Tautų dėmesį į padėtį 
Lenkijoje. Pasiūlytojo badą ken
čiantiems lenkams amerikiečių 
maisto lenkų komunistinė vy
riausybė nepriėmė, nors jis per 
Tarptautinį Raud. Kryžių buvo 
siūlomas dovanai.

Poznanėje nukentėjusiems ir 
apskritai lenkų darbo žmonėms 
savo simpatijas pareiškė Tarp
tautinė Valstiečių Sąjunga, Ita
lijos ir kitų kraštų krikščionių 
demokratų partijos, Australijos 
parlamentas, pareikalavęs Len
kijoje laisvų rinkimų, it kt.

(Nukelta j 4 psl.)

Savo susitikime su respublikonu partijos vadais kongrese prez. 
Eisenhoweris pareiškė kandidatuosiąs Į prezidentus ir sekančiuose 
rinkimuose.

SENATO'K-TAS SMERKIA ČIKAGOS
UNIVESITETĄ, RESPUBLIKOS FONDĄ

Studijų tikslais buvo įrengę, teisme slaptus 
mikrofonus klausytis, ką kalba prisaikdintieji

WASHINGTON AS, D. C. — Senato vidaus saugumo komite
tas pasiūlė vyriausybei sudrausti Čikagos universitetą ir jo finan
suotoją — Respublikos fondą už prisiekusiųjų teismų įžeidinėjimą.

Tokiu įžeidimu komitetas lai- —------------------- ------------------
ko Respublikos fondo ir Čikagos I ko nepatikimais asmenimis. Res-
universiteto “studiją” ar prisie
kusiųjų teismų nariai supranta 
savo pareigas. Tuo tikslu univer
siteto speciali komisija, susitaru
si su teisėju, įrengė Wichita, 
Kan., prisiekusiųjų teismų pen
kiose ar šešiose sesijose slaptus 
mikrofonus, nieko apie tai neži
nant teismo nariams.

Senato komitetas pasiuntė sa
vo tyrinėjimų nuorašą teisingu
mo departamentui su užklausi
mu, ar Čikagos universitetas ne
sulaužė įstatymų, nekalbant apie 
teismų tradicinį neliečiamumą.

Kitą nuorašą komitetas pa
siuntė iždo departamentui su už
klausimu, ar Fordo fondacija ir 
Respublikos fondas, finansuoda
mi tokias “studijas” yra pagrįs
tai atleisti nuo federalinių mo
kesčių.

Pareikalauta, kad Čikagos uni
versitetas sunaikintų visus slap
tuosius užrašus iš anų teismų 
posėdžių. Senatas jau priėmė 
aiškų įstatymą, kuris draudžia 
daryti tokias slaptas “studijas” 
teismų kambariuose.
Puola ir kongreso komitetas

Šiomis dienomis Respublikos 
fondo veiklą aiškina ir kongreso 
priešamerikinės veiklos komite
tas.

Pradėjo nuo fondo dviejų to
mų raporto apie “šantažavimą” 
(“blackmail”) tų aktorių, kurie 
apšaukiami komunistais ir ne
begauna darbo, šią studiją para
šė John Cogley. Studija ir šių 
dviejų tomų atspausdinimas at
siėjo Respublikos fondui $120,- 
000. Komiteto pirmininkas Wal
ter (dem., Pa.) pasakė, kad stu
dija neverta nė to popieriaus, 
kuriame ji išspausdinta.

— Jei kas yra nekaltai apšauk
tas komunizmu, arba šios kvai
lystės atsisakė, pažinę, kas tai 
iš tikrųjų reiškia, tokie gali at
eiti į komitetą ir jie bus reabili
tuoti, — sako komiteto pirminin
kas Walter. Tuos, kurie neina ir 
slepia savo veiklą, komitetas lai-

1 publikos fondas savo studijoj 
juos vadina nelaimingomis “šan
tažo” aukomis.

Į Vėliausios Žinios I
— Pittsburghe prasidėjo de

rybos tarp plieno kompanijų ir 
unijos atstovų dėl streiko paša
linimo. Deryboms tarpininkauja 
federalinės vyriausybės atsto
vas Finegan, Kompanijų atsto
vai atsisakė svarstyti naują 
darbo sutarties projektą. Jie 
reikalauja priimti jų senąjį pa
siūlymą.

— Edeno plente netoli Čikagos 
užsimušė pramonininko sūnus 
James Cunningham, 21 metų, 
važiuodamas vokišku sportiniu 
automobiliu.

— Valstybės sekretorius Dal
ies, atvykęs į Senato komitetą, 
prašė, kad kongresas duotų už
sienio sąjungininkams paremti 
nors tuos $4 bil., kuriuos nutarė 
duoti. Atstovų rūmai yra linkę 
visos sumos nepatvirtinti, spren- 
dižant jos atskirus programos 
punktus.

— JAV apeliacinis teismas iš
aiškino, kad vietiniai užsienio 
valstybių teismai turi teisę teis
ti Amerikos kareivius, kurie nu
sikalsta prieš vietinius gyvento
jus.

—- Averell Harriman, N. Y. 
gubernatorius, siekiąs demokra
tų nominacijos į prezidentus, pa
reiškė, kad jis yra antikomunis- 
tiškesnis už visus kitus kandida
tus. Stevensono neminėjo, tik Ei- 
sienhowerj, kuris Genevoj apsi
kabinęs seną bičiulį marš. Žuko
vą ir pasakęs, kad “jiedu lygiai 
trokšta taikos”.

— JAV aviacijos Štabas Va
karų Vokietijoj, atsiliepdamas į 
Sovietų protestą, atsakė, jog jam 
nežinoma, kad Amerikos karo 
lėktuvai būtų skraidę Sovietų 
ervėj. (šiuos kaltinimus iš nau
jo iškėlė Jungtinėse Tautose An
drei Gromyko).

IŠ VISO PASAULIO
“Jankiai važiuokit namo”

HEIDELBERGAS, Vokietija. 
— Amerikos karininkai gauna 
daug laiškų, kuriuose rašoma, 
kad jie važiuotų namo. Laiškus 
siuntinėja organizacija, pasiva
dinusi “nepriklausomos Vokieti
jos kovotojų sąjunga”. Jos reiš
kiamos mintys atitinka vokiečių 
komuniste ir fašistu norus, v 4
“Neutralistai” vienijasi

BELGRADAS, Jugoslavija. — 
Pas prezidentą Tito atvažiavo 
Indijos ministeris pirn įninkąs 
Nehru ir Egipto prezidentas 
Nasser. Jie svarstys neutraliųjų 
šalių glaudesnį bendradarbiavi
mą ir net atskiro bloko organi
zavimą, norint vaidinti svarbes- * \
nį vaidmenį Rytų — Vakarų san
tykiuose.
Anglai suėmė 90 graikų

NICOSIA, Kipras. — Trijuose 
didesniuose salos miestuose ang
lai suėmė dar 90 graikų, įtaria
mų priklausius teroristų organi
zacijai. Pastarosiomis dienomis 
buvo nukauti vėl du anglai. An
glų ministeris pirmininkas pave
dė žymiam teisininkui išdirbti 
naują Kipro salos savivaldos 
konstituciją, bet savivaldos an
glai neduos, kol neapsidirbsią su 
teroristais.
Šveicarai paleido alžyriečius

BERNAS, — Šveicarijos poli
cija buvo suėmusi tris alžyrie
čius, įtariamus užpuolimo prieš 
Prancūzijos ambasadą ir konsu
latą organizavimu. Policija iš
kratė jų butus, bet nieko įtarti
no nerado.
Socialistai prieš ginklavimąsi

MUENCHENAS, Vokietija.— 
Vokiečių socialdemokratų suva
žiavime buvo pasisakyta prieš 
Adenauerio vyriausybės ginkla
vimosi programą, įskaitant ir ka
rinės prievolės įvedimą. Tai bus 
svarbiausia tema ateinančiu me
tų rinkiminėj kampanijoj. Social-, 
demokratai pasižadėjo pakeis (i 
Vokietijos vidaus ir užsienio po
litiką, peržiūrėti sutartis su Na- 
to, sumažinti užsienio karines 
įgulas Vakarų ir Rytų Vokieti- 
jose.
Prancūzija prisidėjo prie 
“E ura tomo”

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
vyriausybė nutarė prisidėti prie 
Vakarų Europos šalių bendros 
atomikos tyrinėjimo organizaci
jos, pavadintos “Euratomu”. So
vietai tuo pat laiku pranešė, kad 
jie su 9 satelitais sudarė panašią 
sutartį jų atominei programai 
suderinti ir bendradarbiauti šioj 
srity.
Komunistų riaušės Indijoje

KARACHI, Pakistanas. — ži
niomis iš pietų Indijos, ten ka
riuomenė susikovė su puslauki
nės tautelės kariais, kovojan
čiais už komunizmą. Jų daugu
mas buvo apsivilkę raudonais 
marškiniais, turinčiais reikšti jų 
simpatijas komunistams.

Naujas transportas į Rusiją
BUENOS AIRES. — Argenti

nos laivas “Salta” išplaukė į 
Odesą, prie Juodosios jūros, su 
1,000 imigrantų, grįžtančių at
gal į Sovietų Sąjungą ir sateliti
nes valstybes. Tai buvo daugiau
sia rusai, ukrainiečiai, čekai, len
kai, gudai, atkeliavę į Argentiną 
prieš II pasaulinį karą ir neradę 
laimės. Jie tikisi ją rasti komu
nistų šalyse. Pavasarį tuo pačiu 
keliu iš Argentinos išvyko 2,200 
imigrantų.

REIKALAUJA KOMUNISTŲ VALDŽIŲ 
PAGERINT DARBO ŽMONIŲ SĄLYGAS

Čekoslovakijoj prieita prie susišaudymų
MUENCHENAS, Vokietija. — Du vokiečių laikraščiai, vienas 

Muenchene, kitas Bonoj, pranešė, kad jie sužinojo apie vykusias 
darbininkų demonstracijas Čekoslovakijoj pereitą pirmadienį.

Šių laikraščių pranešimu, Pra
gos Gottwaldo avalynės ir kitų 
fabrikų darbininkai metė darbą 
ir surengė protesto demonstraci
jas prieš savo darbdavius — val
džią — už jų nežmonišką išnau
dojimą.

Darbininkų demonstracijos 
buvo drausmingos, vengta susi
dūrimų su policija ir kariuome
ne. Bet be kraujo vis.tiek neap
sieita. Valdžiai atsisakius padi
dinti atlyginimą ir sumažinti mo
kesčius bei darbo normas, kai 
kurie darbininkai bandė išsprog
dinti elektros transformatorių. 
Policija atidengė ugnį ir 4 dar
bininkus nušovė, o 13 sužeidė, 
rašo anie du vokiečių laikraščiai.
Vengrai kelia reikalavimus

Budapešte, Vengrijos sostinėj, 
trečiadienį keletas tūkstančių 
Matyas Rakosi vardo pilėno fa
brikų darbininkų taipgi metė 
darbą ir susirinko didžiulėj aikš
tėj reikalaudami, kad valdžia su
mažintų visokius atskaitymus 
nuo kuklaus atlyginimo ir užtik
rintų žmoniškesnes darbo sąly
gas.

Apie šį darbininkų protesto 
mitingą pranešė ir Budapešto 
radijas. Ligi 'šiol satelitinėse ša
lyse, kaip ir Sovietų Sąjungoj, 
už tokius darbininku susirinki
mus protestuoti prieš savo iš
naudotojus žiauriai bausdavo. 
Policija ir “unijos” turėdavo 
žiūrėti, kad darbininkai aplamai 
nepasitrauktų nuo darbo ir ne
pabandytų streikuoti.

Dabar komunistu valdomu ša
lių darbininkai nors tiek išsiko
vojo, kad valdžia nebegali pilnai 
užgniaužti jų demonstracijų ir 
streikų.

Žmoniškesnio atlyginimo ir 
padoresnio darbo sąlygų vengrų 
darbininkai Taipgi nelaimėjo, 
bent tuo tarpu. Valdžios atsto
vų atsakinėjimai į darbininkų 
paklausimus jų nepatenkino. Tai 
pripažino ir Budapešto radijas. 
Reikia laukti naujų darbininki
jos žygių.

Šios savaitės pradžioj buvo ki
lęs darbininkų streikas Rytų 
Berlyno skerdyklose prieš padi
dintas darbo normas (35%). Po 
6 valandų streiko, valdžia buvo 
priversta darbininkų reikalavi
mą patenkinti — atsiimti savo 
reikalavimą.

Parūpink man vizą, 
paskambino lenkas

Komunistai jį išleisią
NEWARK, N. J.— Mrs. Wan

da Potasznyk buvo pašaukta 
prie telefono ir atsiliepė jos dėdė, 
Boleslaw Schwartz, iš Lenkijos. 

.Jis pareiškė, kad Lenkijoj nė
ra laisvės ir dėlto jis nori atva
žiuoti į Ameriką. Moteris išsi
gando to!kios antikomunistinės 
kalbos ir nukreipė pokalbį į kitą 
pusę.

Ji suabejojo ir dėl išvažiavimo 
leidimo išgavimo iš komunistų 
valdžios. Nebijok, atsakė dėdė, 
jie mane išleis. Svarbu, kad tu 
parūpintum man įkeliavimo do
kumentus į Ameriką.

SSSR pritarė Vakarų 
projektui sumažinti 
kariuomenės skaičių

JAV, Rusija ir Kinija turėtų 
po 2.5 milijono kareivių

NE WYORKAS. — Jungtinių 
Tautų nusiginklavimo komitete 
Sovietų atstovas Gromyko davė 
savo vyriausybės pritarimą Va
karų pasiūlymui sumažinti So
vietų, Amerikos ir komunistinės 
Kinijos kariuomenes iki 2.5 mil. 
vyrų.

Gromyko iš savo pusės pasiūlė 
tuoj sustabdyti atominių ginklų 
gaminimą ir sulaikyti jų bandy
mus. Prez. Eisenhowerio pasiū
lymą žvalgyti vieni kitiems iš 
oro karines pajėgas, Gromyko 
atmetė. Jis ragino priimti Mas
kvos pasiūlymą įleisti vieni ki
tiems (JAV — Sovietams) sau
sumos inspekcijas į svarbiąsias 
strategines vietas.

Iš jo pareiškimo matėsi, kad 
Sovietai ir toliau tebėra griežtai 
nusistatę prie Vokietijos suvie
nijimą. ir pasaulinį saugumo su
sitarimą, kaip kad reikalauja 
Vakaru šalvs.4. V

Eisenhower važiuos 
priimti nominaciją

Respublikonų kandidatai 
žinomi ir be konvencijos

GETTYSBURG, Pa. — Res
publikonų partijos pirmininkas 
Leonard Hall, po pasitarimų su 
Eisenhoweriu, paskelbė vėl kitą 
“džiaugsmingą” žinią, kad jų 
kandidatas važiuos į San Fran
cisco priimti konvencijos pasiū
lymą būti prezidentu vėl 4 me
tams.

Hali užtikrino ir tai, kad kan
didatų į viceprezidentus lieka 
Richard Nixon. Eisenhoweris to 
nori, ir konvencija tikrai tam 
pritars, užtikrino L. Hali.

Eisenhower pasakys 5—6 rin
kimines kalbas didžiuosiuose 
miestuose per televizijos stotis. 
Respublikonų konvencija įvyks 
San Francisco mieste rugpjūčio 
26 d.

Gedvilas pasiūlė 
naują draudimąv

MASKVA. — Mečius Gedvilas, 
ilgametis Stalino iškamša Lie
tuvoj (ministeris pirmininkas), 
gavo Maskvos valdžios pavedi
mą pasiūlyti aukščiausios tary
bos suvažiavime naują, pagerin
tą socialinio draudimo projektą. 
Šiuo siūlymu Kremliaus valdžia 
nori sudaryti įspūdžio, jog aukš
čiausioji taryba (“seimas’) tik
rai darosi tuo, kuo jis turi būti 
— įstatymų leidėju.

šahas apleido Maskvą
MASKVA. — Išlydėti Irano 

šahą ir jo žmoną atvažiavo į 
aerodromą prez. Vorošilovas su 
žmona ir kiti aukštieji Krem
liaus vadai. Santykiai liko ir to
liau šalti, šahui pasisakius už 
Irano dalyvavimą Bagdado var
do gynybos organizacijoj, kurią 
Sovietai vadina. nedraugiška 
jiems.
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5 r O jos praturtinimui geriausia tinka,
į r Kiekvienas “NIDOS” Knygų Klubo leidinys ... 5
£ “NIDOS” Knygų Klubas Londone, Anglijoje, yra išlei- į
į dęs ir numatęs išleisti eilę vertingų knygų, kurios kiek- į
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„B knygų įrištų kietuose viršeliuose. Užsakymų ir infor- į
5 maeijos reikalais rašykite: »,
į JONAS JANULAITIS

4510 So. Hermitage Ave., Chicago 9, Illinois

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ
AGENTŪRA *

Visu rūšių audraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas.

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAlbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Duoną ir Įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ. j

Tel.: CLiffside 4-6376

Komandines lauko teniso varžybos 
Rochestery

BRONIUS KETURAKIS

OLIMPIADA PASEKMIŲ AKSTINAS

“Taure mūsų!”, sušuko Mi- 
liauskas, paleidęs plasiruotą ir 
aštrų smūgį, palaidojusį pasku
tines Toronto viltis. Taip didin
ga Torpnto Lietuvių Namų taurė 
perėjo iš Vyties. į Čikagos Ne
ries rankas po dviejų dienų lau
ko teniso varžybų Rochestery.

Kaip buvo numatyta, varžy
bos prasidėjo birželio 23 d. 10:30 
vai. Deja, nespėjo dar pirmieji 
setai pasibaigti, kai užklupo lie
tus ir perkūnija. 5 valandas kan
triai laukė 7 komandos, kol tru
putį prašvito ir, bendromis jė
gomis nusausinę aikštes, tuoj 
griebėsi už rakečių.

Pernykštis laimėtojas Toronto 
Vytis be sunkumų susitvarko su 
Petrc-ito Koyu II, iš kurio aš
tuoniolikmetis šeputa laimi vie
nintelį tašką prieš Gvildį. Hart
fordo Rytas sausai nukertą Ko
vą I 3—O. Norkus A., žinomas 
mūsų krepšininkas, atsirevan
šuoja Misiūnui už pralaimėjimą 
Clevelande, o Kubilius stilingai 
susitvarko su Bačka. Iš Kubi
liaus, atrodo, išaugs tikrai stipri 
pajėga, nes matyt, kur įdėtas 
rimtas darbas, Čikagos Neris 
skaudžiai nubaudžia rengėją Sa
kalą 3—0, pernykštį finalistą. 
Miliauskas lengvai laimi prieš 
Armoną, o Andrijauskas trijų 
setų kovoje atima tašką iš Gry
bausko. Dvejete čikagiečiai, ne
žiūrint rezultato 8—6 ir 10—8, 
atrodė žymiai pranašesni. Ir pa
galiau Vytis II be žaidimo paten
ka į pusfinalius.

Pirmajame pusfinaly Hartfor
do Rytas parodo nepaprastą pa
sipriešinimą Vyčiai, nežiūrint 
savo rezultato 3—0. Norkus pra
laimi Gvildžiui tik nikstelėjęs ko
ją trečiajame sete, o Kubilius 
daug prakaito lašų išliejo Rau- 
tinšui, kol pagaliau taip pat tre
čiam sete turėjo pasiduoti prieš 
didesni patyrimą.

Dvejetas iki pat paskutinių 
smūgių buvo neaiškus, kol pa
galiau Žukas savo aštriu puoli
mu nulėmė pergalę Toron t ui. Ki
tas pusfinalis buvo labai silpnas, 
nes Vytis II buvo bejėgė prieš 
Nerį ir krito 3—0.

Prieš finalą pravestame pa
guodos rate laimėtoju išėjo Sa
kalas, įveikęs Kovą II 4—1. Dėl 
trečios vietos rungtynės taip pat 
nedavė geresnės kovos, nes Ry
tas buvo per stiprus Vyčiai II.

Ir pagaliau finale susitiko dvi 
pajėgiausios mūsų komandos — 
pernykštis laimėtojas Toronto 
Vytis ir Čikagos Neris, Vyties 
sąstate — senosios tituluotos 
žvaigždės Žukas, Rąutinš ir Gvil
dys. Neries sudėty — du jauni, 
bet su daug žadančia ateitimi, 
žaidėjai Andrijauskas ir Miliaus
kas. Pirmose rungtyse Rautinš 
savo žudančiu servu ir patyrimu 
neleido Miliauskui išvystyti savo 
žaidimo ir privertė šį pasiduoti 
6—1 ir 6—3. Kitos rungtynės 
tarp Žuko ir Andrijausko davė 
labai kietą ir įdomią kovą, Pir
masis geras kovotojas, antrasis 
labai agresyvus ir užtikrintas 
prie tinklo. Kaip dažnai, taip ir 
šį kartą geros kovos dvasios ne
užteko prieš Andrijausko smū
gius, ir šis laimi 6—2, 9—7. Dve
jeto rungtynės taip pat davė 
gražiu momentu, kur neriečiu 
tikslesnis išnaudojimas tuščių 
vietų nulėmė jiems laimėjimą 
6—2', 2—6, 6—3. Dėl vėlyvo lai
ko Rautinšo — Andrijausko ir 
Gvildžio — Miliausko susitiki
mai prasidėjo kartu. Kai pirmo
se rungtynėse po antrojo seto 
padėtis buvo Į—1, tai antrose 
rungtynėse Gvildys dar despera
tiškai gynėsi, bet nepajėgė įveik
ti savimi pasitikinčio Miliausko 
ir pralaimėjo 2—6, 5—7. Rau
tinš — Andrijausko rungtynės 
tapo nutrauktos, nes rezultatas 
jau buvo 3—1 Neries naudai, o 
tuo pačiu ir varžybų laimėjimas.

Laimingų jaunųjų neriečiu. su 
didinga taure rankose, nebegąs
dino nei tolima ir varginanti ke
lionė atgal Čikagon.

Toronto Vytis už H-ją v. gavo 
Sakalo dovaną, geriausiam šių 
rungtynių žaidėjui, Andrijaus
kui, atiteko Rochesterio bend- 

I ruomenės kom iteto dovana.
I Varžybos buvo sklandžiai pra
vestos, o visi svečiai vaišingai 
priimti. Matęs

Džiaugsmu paskatintas pasau
lio sportinis jaunimas visuomet 
sutinka olimpinius metus su gi
lia dvasine' nuotaika. Varžybi- 
niam pradui klestėti ir tarpti ši. 
pakili idėja yra viena iš svar
biausių rungtyniavimo metu, to
dėl niekad taip gausiai rezultatai 
nekyla, o tik priešolimpiniais ar 
olimpiniais melais, žodžiu, tada 
kai sportininko vidinė nuotaika 
noriai aukojasi sunkiam pasiruo
šimo darbui.

Šiuo metu d°r turime tik 2 pil
nus mėn. sportinio sezono, o jau- 
tiek pagerinta pasaulio rėk. leng
vojoje atletikoje ir kt. sporto ša
kose, kad vargu beliks ką patai
syti ir pačiam Melbourne olim
piados metu.

Čia ypatinga pagarba reiškia
ma JAV sportininkams, kurie 
birželio 29—30 d. d. Kalifornijoj 
turėjo didžiules varžybas olimpi
niam teamui sudaryti. Jei buvo 
nuogastaujama nuo Helsinkio 
laikų, kad sovietai propagandos 
vedini Australijoje triuškins 
amerikonus Olimpinių žaidimų 
deimante — lengv. atletikoje, 
kas spaudai duotų aliarmuojan
čias žinias apie tų “valdžios glo
bojamų mėgėjų”, pranašumą, 
tai išanksto.drąsiai tvirtiname, 
kad daug kur apsirikta.

Energingieji JAV sportininkai 
išspaudė tokių rezultatų eilėje 

. rungčių, kur Europoje dar po 20 
—30 metų vargu bus atsiekiami.

2,14 m. į aukštį ir 
400m. — 45,2 s.

Ištieskite virvelę i aukštį 2,14 
m, ir matysite kas per stebuklas, 
kad žmogus sugeba vienu atsi
spyrimu per tą kartelę šiame 
aukšty persiristi. Tai meniškai 
apvaldytas šuolio veiksmas, iki 
maksimumo tikslume, išnaudo
jant visą žmogiškąją esybę, ku
rios galios ir ribos dar mokslui 
ne taip greit pasiseks nustatyti, 
nes teoretiniai apskaičiavimai 
jau daug sugriuvo, kai buvo kal
bama apie greičio ir jėgos ribą.

Aštuoniolikametis ’ ameriko
nas (juodukas) Charles Durnas, 
Compton aukštesn. mokyklos 
auklėtinis, pirmasis pasauly per
žengė 7 pėdas ir dar 1/2 colio šio-

tautai atitenka, šį kartą dar 
džiaugsmingiau minime, tur būt, 
ir visa pasaulio spauda, kad lai
kinai išslydusi ieties mėtymo 
tvirtovė Suomijoje, oficialiu pa
saulio ir Europos, rėk, netekimu, 
triumfališkai grįžta atgal Į “Suo
mi” kraštą.

Soini Nikkinen, ilgametis jų 
meisteris ir rekordistas, šveičia 
83,56 m., beveik 2 mtr. geriau 
negu amerikono Bud Held 
(81,75) pasaulio rėk. ir pirmasis 
(kaip suomis) permeta 80 m. li
niją.

Tai ryškesni pirmojo pusme
čio duomenys pasaulio sporto 
varžybų eigoje įvairiuose kraš
tuose, kurie liudija olimpiados 
akstino galingumą pasekmių kė
lime. Likusieji keturi mėn. pa
tieks dar eilę iškiliųjų rezultatų, 
kas irgi bus grynos olimpinės 
minties vaisius.

Mums gana toli nuo tų laimė
jimų stovintiesiems, sunku ką 
nors praktiškai prisivyti, bet už 
tai artima ir būtina pasisavinti, 
tikriau tariant, ugdyti ir bran
dinti sportininko lietuvio dvasi
ni ryžtą, pagrįstą olimpinės 
sampratos verte ir lietuvio pa
skirtimi, prisidėti prie pasaulio 
spor-kų šeimos bendro stalo.

Aky vaizdo j e šių metų visų 
kultūrinių apraiškų ir artėjąn- 
čios sp. šventės, siimeskime nors 
mažą pažangumo skaitiklį į iš
tuštintą sporto vąržybinį aruo
dą;

Tėvai paliko 10 dienu
7 mažus vaikus vienus

Policija suėmė geležinkelietį 
Albert Standiford, 38 m., Crown 
Point, Ind., ir jo 26 metų žmoną 

I už tai, kad jie išvažiavo 10 die
nų atostogų, palikę 7 mažus vai
kus motoriniame vežimnamy 
prie Cedar Lake.

Vyriausias iš paliktų vaikų 
buvo 12 metų, jauniausias — 6 
mėnesių. Iki teismo tėvus palei
do, užstačius po $500. (v).

Skaitykite “N-nas” i
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SAN FRANCISCO BAY AREA:

POSITIONS FOR:
ENGINEERS.
DESIGNERS
DRAFTSMAN 

in the following fields: 
STRUCTURAL 
MECHANICAL
PIPING ELECTRICAL
LAYOUT
COST ENGINEER ESTIMATORS

Generous company benefits. Long range program 
on heavy industrial plants.

Send ręsume of background and education to:
MR. JOHN HAMM

Western Knapp Engineering Co.
760 FOLSOM STREET

SAN FRANCISCO, CALIFORNIA
I----— --- ------- - ------ ---- ——-----------

Naujausias Nešiojamas Vėsintuvas
Atvėsina kambarį, darbovietę ar automobilį

Kainuoja

tiktai

FOR HOME,WORK or

Turime 
įvairios 

rūšies kitų 
vėsintuvų.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS ĮVAIRIŲ BALDŲ.
Duodame prekes išmokėjimams. — Lietuviu valdoma įstaiga. 

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.
ROOSEVELT FURNITURE COMPANY 

2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

I® 
s

✓

Pristatome į visas krautuves ir 
? restoranus taip pat išsiunčiam į i 
H visus artimuosius miestus. '

I Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAU 

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS j
3415 So. Lituąnicą Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
į Tel.: FRontier 6-1882

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ 
Kambariu vėsintuvai; TV; fonogra
fai; radio: vokiški, nešiojami, auto.

J. G. TELEVISION CO.
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998

T. KUCZEWSKI & CO. naujoje vietoje
4102 ARCHER AVENUE Tel.: FRontier 6-6399

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Siunčiame dėvėtus ir naujus drabužius, medžiagas, 

vaistus ir maisto produktus. Senus ir naujus daiktus 
priimame ofise. Galima siųsti ir paštu.

Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muitu, 
ir pristatymas garantuojamas.

REIKALAUKITE KATALOGŲ.
Taip pat siunčiame daiktus užsakomus Anglijoje. 

Siuntiniai pristatomi gavėjui 5—6 savaičių bėgyje.
Ofisas atdaras: Nuo pirmad. iki šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. 

k------------------------- --------------- --------------- ----- ---------------—-------—  ---------——

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

B Turiu naują didelį sunkvežimį, ® 
S specialius įrankius ir apdraudas. ® 
« 2313 W. 91 st St., Chicago 20, III. | 
S3 Tel.: PRescott 9-2781 S

BALDŲ 
PERKRAUSTYMAS 

iš arti ir toli 
if NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 

SUNKVEŽIMIS.
Žįį Pigus, sąžiningas patarnavimas 

su pilna apdrauda.
R. ŠERĖNAS 

f 4546 SO. WOOD STREET 
f Chicago 9, III. Tel.: V| 7-2972

ASSOCM

U

V)

von

SAVINGS

LIETUVIAI
TAUPO 

LIETUVIŠKOJE ; 
TAUPYMO 
IR.
SKOLINIMO
BEN&fcOVtjt

I.ME5 
mokami . 
AUKŠTESNI 
DIV IO LN D A.

2klEkVIE.NA
, SĄSKAITA 

LIGI
; IO, OOO.ee &
I apdrausta . 
FEDtRALINLS 
VALbi-IOS

/ DRAUDIMO 
ĮSTAIGOJ. 
SĄŽININGAS IR 
MANDAGUS 
PATARNAVIMAS

AUGUSTAS SALDU KAS PRE.ZIDE.NTAS.
DARBO VALANDOS- PIRM. AHTR. irP.ENKT. 9'5 v V-

kETVlgTADlE-NlAlS; « 9 -& vV> 
ŠESTAblRNIAVS: , ” 9-4- V-V. 
TR.E.QIADIE-NIAIS'- UXDAE.YTA. \ 

ADRE.SA5 -4-O3& AfcC+tE-R. AV&. CHICAGO 3Z.UU.
1 TEL. LA. 3-<V7lO

LOAN,

je rungty. (Pirmykštė jo' pa
sekmė •2’,09). Tai geriausias šuo
lininkas visoje amerikiečių spor
to istorijoje, nes virš savo ūgio 
perlipo pilnus 28,6 cm. Berods, 
tik švedas Bengt Nilson turi 29 
cm.

Mashburn praskrenda 400 mtr. 
per 45,2 sek., kas yra tolygu 
kiekvieną 100 m. po 11,3, kai tuo 
tarpu užjūry nei vienas iš mūsų 
net 100 m. nėra per 11.3 s. pra
bėgęs, arba 4x100 estafetė yra 
žymiai blogesnė.

Istorine diena tenka laikyti ir 
400 m. kliūtinį bėgimą, kai abu
du JAV vyrukai laužia 50 sek. 
barjierą, ypač rusams nelauktą 
ir per didelę staigmeną, nes pa
starieji asmeny Litujevo laiko 
pasaulio rėk. (paveržtas iš ame
rikonų) ir tikėjosi Melbourne at
sigriebti.

Glenn Davis iš Ohio (49,5 s.) 
ir Eddie Southern iš Texas 
(49,7 s.) yra istoriniai pasaulio 
sporto vyrai, kurie su geru kau
pu atsilygino treneriams, pačiam 
kraštui, o labiausiai olimpinės 
idėjos propogavimui, kuri yra 
kaltininkė šių klasiškai vertingų 
rezultatų.

Visi kiti amerikonų duomenys 
irgi yra arti pasaulio rėk. ir tei
kia gražių vilčių olimpiadai.

.Soini Nikkįnen t— naujas 
Mann.erheini.as

Neseniai šiame skyrely apžvel
gėme pasaulio jeties mėtymo 
klasikus, kurie vien tik suomių

Sukaktuviniu Metu Dovanos

Šiais metais Crane Savings minF savo 3f 
metų sukaktį. Šia proga bendrovės vado 
vybė nutarė duoti dovanų visiems naujienų 
ir seniems taupyto jams. Štai jos:

1. Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąja 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų, bendrovės 
raktą su termometru arba puikią piniginę.

2. Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų ii 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag 
(krepšį pirkiniams).

3. Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ii 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarąavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000
DARBO VALANDOS: pirmad. ir kety. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5: trečiadienį uždaryta, 
o šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.

PLAŠĖ ŽOLE
Plašė arba Asuklis- 
Oškabardzis žolė 
nuo inkstų, pūslės 
silpnumų, kraujais 
ve m i m o, va ndeni n ės 
ligos, betvarki n g o 
šlapinimosi, lytiškų

ligų, šita žolė yra turtinga mine
ralais, kaip tai; Calcium, Sili- 
coln, Sulphur,' ir yra žmonių, 
kurie negeria kavos ar arbatos, 
tik geria šitos žolės arbatą. Sva
ras $3.00. Medleva Žievės yra 

'geriausia gyduolė nuo vidurių 
užkietėjimo, geriant daug ar ma
žai ji nepakenkia sveikatai. Ji 
lengvai liuosuoja vidurius, stab
do galvos skaudėjimus ir pri
duoda kūnui gyvumo ir skais
tumo. Svaras $2.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
■A-

RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta 
; dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 įkį 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. rytr 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tek: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
V------ --------- -----——._

Be Krėvės raštų lietuvių lite
ratūra būtų žymiai menkesnė' 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra 
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo 
kaina $1.00. Leidinį užsisakykit 
šiuo adresu:

NAUJIENOS.
1739 S. Halsted Street,

CHICAGO 8, ILL.

2 —. NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, JULY 13, 1956



Los Angeles, Calif Waterbury, Conn Beverly Shores, Ind
Nauji piliečiai

Vielos laikraštyje neseniai 
i buvo paskelbtas naujųjų JAV 
, piliečių sąrašas, kurių tarpe ran-

Paprašė paskolos 
atkišęs revolver!

Vedybos
Birželio 23 (vadinasi, šv. Jo 

no išvakarėse) susituokė čika 
gietis Jonas Barauskas su Eva c|ame ir nemažą būrį lietuvių: 
Andriuliai - AVdover. Vedybų Vladas J * 
ceremonijos įvyko Bethel Tem- Norkeliūnas, 
pie of God, 1250 Bellevue Ave. Vladas Janušauskas, Ilona Petro- 
Dalyvavo gausus būrys giminių 
ir abiejų jaunavedžių sukvies
ti draugai.

Kai vedybų ceremonijos pa
sibaigė, tai visi sukviestieji ir 
jaunavedžiai nuvažiavo į Hol
lywood© puošni] restoraną, kur 
buvo paruoštas atskiras kam
barys su baru. Visi buvo vaiši
nami įvairiais gėrimais. O kai 
pasigirdo Urniežio muzika, tai 
prasidėjo ir šokiai, kurie bu
vo nutraukti pakvietus sve
čius prie stalų. Buvo sudai
nuota gražių dainų ir ilgiau
sių metų jaunavedžiams.

Svečių buvo ir iš gana to
li: Anita Karns-Navickaitė su 
motina buvo atvykusios iš Flo
ridos, Bernice Garryluck ir 
Jonas Pauparas iš Chicagos, 
ponai Wozen Austin su dūk-( 
relėmis iš San Diego, Bob Bo- 
rows ir G. Borow’s šeimos iš 
Whitter. Iš vietinių (Los An
geles ir Hollywoodo) dalyva
vo Elžbieta Petraitienė su šei
ma, ponai Shereikiai, ponia 
Gorden, Tony Monte, Karl Ly
dinu ir žmona, J. Chapman ir 
žmona, Urniežiai, Virbickai, 
Gloveckai, Žilinskai, Olga Mit
chell su dukromis, Eleanora 
Schultz ir daug kitų, kurių 
vardų neatsimenu.

Banketo dalyvių jaunave-1 
džiai buvo gausiai apdovanoti. 
Vedybos buvo nufilmuotos. 
Jaunavedžiams tai bus puikusį 
prisiminimas.

Jau buvo vėlus laikas, kai 
svečiai ėmė skirstytis, linkė
dami Jonui ir Evai gražaus ir 
saulėto (kaip ir Kalifornija) 
vedybinio gyvenimo.

Jonas anksčiau į Kaliforni
ją buvo atvykęs tris kartus ir 
vis jiegąlėjo atsipalaiduoti nuo 
Chicagos, su kuria buvo su
augęs ir prie kurios buvo pri
pratęs. Bet štai mūsų Eva ėmė 
ir suviliojo Joną. Kaip atro
do, jis ir Chicagos atsižadės, 
kaip atsižadėjo Adomas ro
jaus, kai buvo Jievos suviliotas. !

Dabar mūsų jaunavedžiai 
povestuvinį mėnesį leidžia Ca- 
talinos saloje.

Šia proga noriu pažymėti, 
kad Jonas Barauskas yra Nau
jienų dienraščio ir Keleivio il
gametis prenumeratorius-skai- 
tytojas. Vienas is dalyvių

Jackūnas, Kazimieras ( 
. Alfonsas Konce,

Pirmas piknikas
šeštadienį, liepos 21 dieną, 

Al. Brazio sklype, šioje naujoje 
lietuvių kolonijoje, įvyks pirmas 
lietuvių organizuotas piknikas, 
kurį rengia Beverly Shores Lie
tuviu Piliečiu Klubas. Tai bus 
savo rūšies Lietuvių diena.

Į pikniką jau pakviesti Michi
gan City ir apylinkės lietuviai. 
Nėra abejonės, kad jie dalyvaus. 
Tikimasi svečių iš Chicagos bei 
kitų lietuvių kolonijų. Kiek jau 
žinoma, į pikniką atsilankys In-

nele Valantiejus, Antanas Bal
sys, Uršulė Mary Lukminas, 
Bronislovas Maurutis, Gražvyda 
Maurutis, Juzė Taraškevičiūtė, 
Nijola Zita Kudirka, Laimutė 
Janušaitis, Juozas ir Elizabeth 
Slivinskas, Petras Rymantas,
Marus, Vytautas Edmundas' dianos (Porter County) politi- 
Vaitkevičius, Ginta Vaitkevičius, J kos veikėjai bei valdininkai. 
Šarūne Frances Macutkevičius, 
Vladas Macutkevičius, Danutė 
Valantiejus, Jonas Narijauskas, 
Leonas šeštokaitis, Ernestine 
Maria Makauskas.

Į naujuosius piliečius kalbėjo j 
Aukštesniojo teismo ‘ 
Thomas E. Troland.

Rengėjai su atsidėjimu ruo
šiasi visus atvykusius maloniai 
sutikti ir lietuviškai pamylėti 
įvairiais skaniais valgiais ir gė
rimais bei palinksminti muzika.

Ta Beverly Shores lietuyių 
teisėjas ; vietovė Chicagos lietuviams jau 

gerai yra žinoma. Kas čia yra 
—Inkilukas. atsilankęs, tas žino, jog čia ga

I North Central Finance kor
poraciją įėjo žmogus ir pasakė 
kasininkui Robert Sennstrom, 31 
m., kad jis nori paskolos.

Kai kasininkas atkreipė į šį 
klientą dėmesį, pamatė, kad jo 
rankoj revolveris. Plėšikas suri
šo abu tarnautojus, pagrobė iš 
kasos $200 ir pabėgo.

Ištrauktas iš upės vėl 
įkrito ir nuskendo

Richard Frohling, 27 m., iŠ St. 
Charles, kad ir nemokėdamas 
plaukti, užsimanė pasivažinėti 
Fox upėj vandens slidėmis.

Nuvirtus jam į vandenį, jį su
traukė dar mėšlungis. Jo drau
gas, Heany Murphy, skubiai su
stabdė motorlaivį, priplaukė prie 
skęstančiojo ir šiaip taip įtraukė 
į laivą.

Kiek vėliau Frohling pradėjo 
krapštytis prie motorlaivio pro
pelerio ir vėl iškrito į upę. Antrą 
kartą jo draugui nebepasisekė

lima smagiai laikas praleisti, 
tyru oru pakvėpuoti bei gaivi
nančiuose saulės spinduliuose (----- ...______________
pasikaitinti. O jei kam per daug [gelbėjimo operacija, ir taip Ri- 
saulės, tai gali ąžuolyno paūnks-.• 
mėje pailsėti. Atsigaivinimui yra 
Michigan ežeras, kurio smėlėta 
pakrantė primena Baltijos pa
krantę Lietuvoje.

Minėtas piknikas prasidės 9 
vai. ryto. Įėjimas visiems lais
vas. —B. J. J.

chard Frohling nugrimzdo į 
upės dugną. Jo lavoną vėliau i'š- 
ištraukė policija, (v)

Skaitykite “N-nas”

Pilotai turi matyti, kas 
aplinkui dedasi

Keleivinių lėktuvų pilotų są
jungos prezidentas C. N. Sayen 
reikalauja taip pastatyti lėktu
vus, kad pilotai galėtų matyti ne

tik priešaky, bet ir užpakaly bei 
apačioj.

Turėdamas galvoj pačią di
džiausią orinio susisiekimo ne
laimę, dviejų -lėktuvų susidūri
mą virš Grand Canyon, Ark., ir 
128 žmonių žuvimą, Sayen mano,

kad šiedu lėktuvai galėjo daug 
mylių skristi šalia vienas kito, 
arba vienas iš jų aukščiau, ki
tas žemiau, nieko apie tai neži
nant lėktuvų kapitonams, kadan
gi jie mato tik tai, kas yra prie
šaky. (v).

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS J BENDRA 

LIETUVYBĖS DARBA
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį. 

© o
LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 

Įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įsto j antienas. 
Pasinaudokite šia proga.

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 
pigiausia ir tikriausia — sujungta .su fraternalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

e e
SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa

siekti- nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuo? 
gausit tuojau nemokamai jei parašysit SLA Sekretorių'

DR. M. X VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

J
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Kairėje matote būrį' Įtakingų asmenų, 1955 m 
rugsėjo 12 dieną susirinkusių į Chicago Saving' 
& Loan Association naujo namo, esančio 6243-45 
S. Western Ave., statybos pradžios (ground break
ing) ceremonijas. Paveiksle iš kairės i dešinę 
stovi: Jack Healy, vyriausias egzaminatorius iš 
State Auditor Įstaigos; John McCarthy, Marquette 
National Bank direktorių pirmininkas; Barney R. 
Pietkiewicz, Crane Savings & Loan Association 
prezidentas; Julius Brenza, Metropolitan Statė 
Banko prezidentas; Allan Anderson, Federal 
Home Loan Banko viceprezidentas; Walter Mc
Avoy, Illinois Įstatymus leidžiančios Įstaigos at
stovas; Michael Hannigan, 15-to wardo republi- 
konų komiteto atstovas; John Kluczynski, J. A 
Valstybių kongreso atstovas; Bernice Stephon, 
Chicago Savings sekretorė; John Pakel Jr., Chi
cago Savings viceprezidentas; John Gregg, Chi
cago -Savings viceprezidentas; Anton Valonis. Me
tropolitan State Bank iždin.; Charles Beacham, 
direktorius; Percival Trudeau, Chicago National 
Banko viceprezidentas; Ralph Pūstis ir William 
Sebastian, Chicago Savings direktorei.

Kasamojoj mašinoj sėdi: John Pakel Sr., Chi
cago Savings prezidentas; Miss Elaine Pakel, tar
nautoja; John F. O’Toole, 15-to Wardo demokratų 
komiteto atstovas, ir Norbert H. Lamberty, Chi
cago Savings advokatas.

I statybos pradžios ceremonijas dar buvo at
vykę Mr. ir Mrs. A. Rudis, teisėjas Alfonse F. 
Wells, kun. E. A. Conway, lietuvių ir anglų spau
dos bei įvairių Real Estate Įstaigų atstovai, nors 
paveiksle jų ir nėra.

3

Žemiau dešinysis paveikslas rodo iki šios dienos padarytą Chicago Savings naujo namo statybos progresą, o dar žemiau kairėj esantis paveikslas rodo šios įstai
gos namą, kai šių metų pabaigoje jis bus baigtas.

Chicago Savings & Loan Association naujasis namas bus ne tiktai vienas gražiausių tos rūšies namų visoje Chicagoje, bet jis bus įrengtas su vėliausiais pagerini
mais bei patogumais greitesniam ir malonesniam taupytojų bei paskolų aplikantų patarnavimui.

Tikslus Suderinimas

Pas mums taupomi pinigai yra pilnai apdrausti.

Chicago Savings per 32 melu saugiai ir pelningai tarnauja savo tau- 
pytojams. Per visą tą laikotarpį ji visada išmokėdavo aukštesnį dividendą 
negu didžiuma kitų finansinių įstaigų. Toliau gyvenantieji pas mus gali 
taupyti laiškais. Norint sužinoti mūsų mokamus dividendus ir mūsų tei
kiamus vertingus patarnavimus, prašome mums paskambinti »

Chicago Savings iš anksto kviečia kaip senus, taip ir naujus taupytojus, ir bendrai lietu
vius rengtis į Chicago Savings naujo namo šaunų atidarymą (Grand Opening) 1957 metų sau
sio mėnesį.

Kad persikeltų į naują namą su turtu, nemažesniu kaip 20 milijonų dolerių, Chicago Sav
ings kviečia visus į talką. Per pirmus šių metų 6 mėnesius Chicago Savings turtas paaugo virš 
$2,400,000.00. Jei taip augsime ir per ateinančius 6 mėnesius, tai į naują namą persikelsime su 
turtu, viršijančiu $20,000,000.00. Kad užtikrintume tokį patį augimą, pradedant 1-ma ir baigiant 
liepos 15-ta diena kiekvienas, atidarantis naują sąskaitą arba padidinantis savo seną sąskaitą 
su nemažiau kaip $10.00 — gaus puikią dovanėlę. O padedantieji nemažiau $1,000.00 gaus ka
merą arba nepaprastą 4 asmenų stalo seta. Vaikai, atėję su tėvais, taip pat gauna dovanų.

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti: 

pilną sandėli geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai Įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi toki pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO. 
The REX ALL Store

35th and HALSTED STREET 
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
—Girkšt-pakšt ant lentos 

Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

6234 South Western Avenue
ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8 V AL., ANTR. IR PENKT. NUO 9 IKI 4 V AL., KETV. NUO 9 IKI 8 VAL., TREčIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠT. NUO 9 IKI 2 VAL. PO PIETŲ 
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Darbininkų Pasipriešinimas Despotams
Poznanėje taip pat, kaip ir prieš trejus metus rytinė

je Vokietijoje, atvirą pasipriešinimą komunistų tironijai 
pradėjo pramonės darbininkai. Lenkijos mieste didelio 
fabriko darbininkai sustreikavo ir, eidami gatve, šaukė: 
“Duonos! Duonos!”

Kai policija bandė sulaikyti maršuojančius streikinin
kus, kilo riaušės, ir jų malšinti atvyko Sovietų Rusijos 
tankais ir kulkosvydžiais apginkluoti armijos daliniai. 
Darbininkų kova dėl duonos tuo būdu virto politiniu 
konfliktu tarp darbo žmonių ir valdžios, kuri remia jų 
išnaudotojus bei skriaudikus. Reikalavimas duonos buvo 
papildytas reikalavimu laisvės.

Taip buvo anąmet ir rytinėje Vokietijoje. Didelės įmo
nės darbininkai, metę darbą, išėjo į gatvę reikalauti dau
giau maisto. Prie jų prisidėjo kitų įmonių darbininkai ir, 
netrukus, milžiniška streikuojančių darbininkų minia 
maršavo rytinio Berlyno gatvėmis. Komunistų valdžia, 
negalėdama demonstrantų suvaldyti, pasišaukė sovietų 
tankus ir okupacinės kariuomenės pulkus.

Pranešama, kad šiomis dienomis įvyko streikai taip 
pat Čekoslovakijoje ir Vengrijoje. Tų šalių valdžios ne
trukdė darbininkams susirinkti ir demonstruoti, todėl bu
vo išvengta riaušių ir kraujo praliejimo.

—x—
Savo esmėje tie sąjūdžiai įvairiuose satelitiniuose kraš

tuose yra to paties pobūdžio. Tai pramonės darbininkų 
kova su išnaudotojais. Bet kadangi komunistų valdo
mose šalyse pramonė yra valdžios rankose, tai ekonominė 
darbininkų kova neišvengiamai įgyja ir politinį pobūdį.

Šį politinį konfliktą dar paaštrina ta aplinkybė, kad 
satelitiniams kraštams užkorė despotiškas valdžias sve
tima valstybė — Sovietų Rusija. Lenkai, čekai, vengrai 
ir kiti pavergtųjų šalių darbininkai, kildami prieš savo 
despotus, susikerta ir su jų “bosais” bei “globėjais” Mask
voje. Nuversti šį svetimą jungą yra daug sunkiau, negu 
nusikratyti savaisiais.

Tačiau išsilaisvinimu iš to svetimo jungo yra suinte
resuoti ne tik darbininkai Lenkijoj, Čekoslovakijoj, Ven
grijoje ir kituose satelitiniuose kraštuose. To išsilaisvi
nimo trokšta visi pavergtųjų šalių žmonės, išimant saujas 
parazitų, susiorganizavusių komunistų partijose. Dar
bininkų kova už savo būvio pagerinimą, satelitų kraš
tuose, tuo būdu virsta kiekvieno jų tautos reikalu.

Rusijos diktatoriai yra pavergę dešimtį kraštų Rytų 
ir Vidurio Europoje. Milžiniška dauguma gyventojų-tuo
se kraštuose neapkenčia savo valdžių ir dar labiau ne
apkenčia tos tironų klikos, kuri sėdi Maskvos Kremliuje. 
Bet jie neturi jėgos atvirai pasipriešinti sovietų armijai.

—x—
Tačiau pramonės darbininkai turi ginklą, prieš kurį 

ir tankai nedaug ką tereiškia. Kai darbininkai meta 
darbą ir sustabdo gamybą svarbioje pramonės šakoje, 
tai ką gali daryti valdžia, kuri yra tos pramonės savi
ninkas? i ■ 1

Vykdydami industrializaciją Rusijoje ir pavergtose 
šalyse, komunistai sutelkė milžiniškas darbininkų minias 
miestuose. Ligi laiko tas minias buvo galima nežmoniš
kai išnaudoti, bet jos jau pradeda nerimti ir statyti rei
kalavimus savo skriaudikams.

Darbininkų sukilimai satelitiniuose kraštuose rodo, 
kad komunistų viešpatavimo gadynė baigiasi.

Atvykęs j Chicago? buvęs prez. Trumanas buvo pasveikintas miesto 
mero Dafey ir A. Stevenson©, aktyviausio demokratu kandidato į 
JAV prezidentus.

Apie Z. Aleksą-Angarietj
• APŽVALGA

Vilniuje leidžiamoje komu
nistų “Tiesoje” neseniai buvo 
įdėtas straipsnis apie Zigmą 
Aleksą-Angarietį, kuris dar 
prieš Lietuvos nepriklausomy
bės laikus buvo virtęs bolševi
ku ir paskui ilgai varžėsi su V. 
Mickevičium-Kapsuku dėl va
dovybės Lietuvos komunistų 
partijoje. Nors Angarietis iš
tikimai tarnavo Maskvai, bet 
Jagodos ar Ježovo partijos “va
lymų” metu jisai skaudžiai nu
kentėjo. Per daugelį metų ne
buvo apie jį jokių žinių.

Tarp lietuviškų Maskvos da
vatkų Amerikoje ėjo gandai, 
kad “draugas” Angarietis esąs 
išgabentas į Sibirą “akmenų 
skaldyti”; kiti kalbėjo, kad Sta
lino enkavedistai jį sušaudę. 
Bet aukščiau paminėtame “Tie
sos” straipsnyje sakoma, kad 
jisai mirė 1940 m., eidamas 60 
metus amžiaus. Kiek laiko ir 
už ką jisai skaldė' akmenis ar 
dirbo kokį kitą sunkų darbą 
koncentracijos s t o v y k loję, 
straipsnio autorius nepasako.

Z. Aleksai teko nukentėti ir 
caro valdžios laikais. Už spau
sdinimą nelegalaus laikraštė
lio jisai buvo suimtas 1909 m. 
Marijampolėje ir nuteistas 4 
metams sunkiųjų darbų, bet 
atliko bausmę paprastame ka
lėjime, tik po to buvo ištrem
tas į Sibiro sritį prie Angaros 
upės (iš tos upės vardo jisai 
pasidarė ir savo pseudonimą 
“Angarietis”).

Apie jo kalinimo ir tremties 
laikus “Tiesos” bendradarbis 
rašo:

“Sėdėdamas sunkiomis są
lygomis kalėjime, Zigmas 
Aleksa parodė daug energi
jos ir darbštumo, bendra
darbiaudamas socialdemo-

las gimnazijoje ėjo labai sun
kiai; šiaip taip pabaigęs 6 kla
ses, jisai išvažiavo į Varšuvą 
ir įstojo į veterinarijos insti
tutą.

Angariečio biografas rašo 
“Tiesoje”:

“Dar besimokydamas gim
nazijoje, Z. Aleksa pradėjo 
susipažinti su K. Markso ir 
F. Engelso raštais...”
Nieko panašaus. Marijampo

lės gimnazijoje Z. Aleksa var
giai perskaitė bent vieną rim
tesnę knygą; vos-ne-vos jisai 
pajėgdavo “iškalti” užduoda
mas paskaitas iš gimnazijos 
vadovėlių. Jokiais politiniais 
arba socialiniais klausimais 
jisai nesidomėjo. Markso ir 
Engelso veikalų tais laikais Ma
rijampolėje iš viso nebuvo ga
lima gauti; ir tie veikalai bu
vo parašyti, žinoma', ne gim
nazistams.

Socializmo idėjomis Aleksa 
J “užsikrėtė”, matyt, tik po to, 
kai dėl dalyvavimo Varšuvos 
studentų demonstracijoje prieš 
karą su Japonija (1904 m.) bu
vo pašalintas iš veterinarijos 
instituto. Nebaigęs gimnazijos 
išvarytas iš instituto ir neno
rėdamas ūkininkauti, Zigmas 
nebežinojo, ką daryti; todėl ry
žosi ieškoti karjeros revoliuci
joje, kuri prasidėjo 1905 m.

Tokį pat kelią pasirinko ir 
Vincas Mickevičius (Kapsu
kas), išvarytas iš Seinų dvasi
nės seminarijos ir nesugebė
jęs paskui baigti gimnazijos.

Kaip Mickevičius, taip ir 
Aleksa pasekė Rusijos bolševi
kus, nes tik bolševikų supras
tintos ir suvulgarintos socializ
mo teorijos jiem buvo supran
tamos. Rusijoje, 1905-6 m. re
voliucijos laiku, buvo išspaus-

kratinėje lietuvių spaudoje, i dinta begalės populiarių bro- 
parašydamas keletą moksli-' šiūrų revoliucijos ir socializ- 
nio — tiriamojo pobūdžio mo klausiniais. Iš tų brošiū- 
darbų, pasirodžiusių atski- rU Aleksa ir Mickevičius ir pa- 
rais leidiniais 1909-1913 m.”, sėmė savo “mokslą”.

Aleksa buvo palinkęs į fana- 
Matote, caio valdžios kalėji-. tįzniQ Jisai laikė save tyres

nio sėdėdamas, Aleksa rašė n«u revoiįucininkUj negu Mic- 
mokslinio (!) tuiinio vei- Į<evj^ių, įr farp jų ėjo nuola- 

kalus ir bendradarbiavo už- j<ova Dažniausia paimda- 
draustos partijos spaudoje! vo vjr§ų Mickevičius, kuris bu- 
fai visai nepanašu į katorgą. vo gU(Įresnis ir šiek tiek dau- 

Kai 1915 m. jisai buvo iš- gjau Aleksą apsiskaitęs, 
tremtas į Sibirą, tai jisai ne-. Deja, juodu abu pabaigė ša
pelio vė rasinėjęs straipsnius, v0 gyvenimą, parsidavę Lietu- 
ir siuntė juos lietuvių spaudai vos< priešui, kuris skriaudžia 
Anglijoje ir Amerikoje. lik lietuvius žiauriau, negu Rusi- 
pagalvokite: politinis nusikal- jos caras 
tėlis laisvai susirašinėdavo su
užsienių laikraščiais!

Visai kitaip su juo pasielgė 
Rusijos komunistų valdžia, ku
rios jisai buvo ištikimas tar
nas. Kai Aleksa nesuskubo 
prisitaikyti prie pasikeitusios 
Kremliuje “partijos linijos”, 
tai žvalgyba jį sučiupo ir iš
grūdo į kažin kokį užkampį 
Azijoje taip, kad per kokius 20 
metų nė artimiausieji jo drau
gai nežinojo, kur jisai dingo!

Tad kuri valdžia žiauresnė: 
caro ar komunistų?

“Buožčs” sūnus
Zigmas Aleksa gimė pasitu

rinčio ūkininko šeimoje. Jo tė
vas nusipirko “palivarką” 
(dvarelį)', maždaug pusiauke
lėje tarp Marijampolės ir Kal
varijos; taigi jisai buvo, pagal 
Rusijos bolševikų terminologi
ją, “kulak”, arba, kaip šį žodį 
sulietuvino Angarietis, “buo
žė”.

Bet “buožės sūnus” Zigmas, 
patekęs Rusijos bolševikų įta
kon, virto aršiausiu pasiturin
čiųjų ūkininkų, atseit, “buožių” 
priešu!

Kodėl su juo taip atsitiko, 
lai klausimas, kurį galėtų iš
aiškinti nebent psichologas. 
Zigmas Aleksa buvo karšto 
temperamento, bet menkų pro
to gabumų žmogus.

Jisai mokėsi Marijampolės 
gimnazijoje; ten pat mokėsi ir 
trys jo broliai, kurių vyriau
sias, Jonas, vėliau buvo žemės 
ūkio ministeris nepriklauso
moje Lietuvoje. Zigmui moks-
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POZNANĖS SUKILIMO PAMOKA
(Atkelta iš 1-mo pusi.)

Paryžiuje visa eilė pasižymė
jusių rašytojų ir politikų paskel
bė viešą atsišaukimą, reikalau
dami Poznanės demonstrantams 
laisvės. Be kitų, atsišaukimą pa
sirašė rašytojai Camus, Mau- 
riac, Koestler ir Ignazio Silone. 
Jie reikalauja, kad nebūtų dau
giau šaudomos aukos, kol jos nė
ra pasmerktos viešai posėdžiau
jančio teismo.

Amerikos televizijoje ir teat
ruose rodomi filmai, kurie buvo 
nutraukti demonstracijų ir riau
šių metu. Britų Reuterio prane
šimu, gegužės mėnesį vykę strei
kai įvairiose didžiosiose Varšu
vos įmonėse. Buvo sustreikavę 
net valdiniai cenzoriai, protes
tuodami prieš vieno jų kolegos 
neteisingą atleidimą, žymesnis 
streikas buvęs ir “Praca” spaus
tuvėje, kur darbininkai policijai 
pareiškė norį geresnio atlygini
mo, jog galėtų gintis nuo bado. 
Demonstravę ir prie centrinės 
Varšuvos darbo įstaigos susirin
kę bedarbiai. Krokuvoje balan
džio mėnesį buvo sustreikavę 
taksi šoferiai, o Balstogėje — 
2,000 tekstilininkų, reikalauda
mi geresnių būstų ir tinkames
nių darbo sąlygų, drauge nusi- 

I skųsdami bolševikinių profesi
nių sąjungų neveiklumu.

Vertindamas pastaruoju metu 
susidariusią pavergtojoje Rytų 
ir Vidurio Europoje padėti, vo
kiečių prof. Borckenau, pasižy
mėjęs bolševikinių problemų ži
novas, “Rheinischer Merkur” 
1956.VIL6 numeryje pažymi, 
kad visur vyrauja nepaprastai 
didelė nedpykanta okupantams 
ir komunistinei tironijai. Ypač 
tenka stebėtis jaunimo kovingu
mu ir nebijojimu aukų. Kai 1953 
m. birželio 1—2 d. Pilzene darbo 
žmonės pasitenkino tik streiku 
ir kukliomis demonstracijomis, 
tai Rytinėje zonoje nepasitenki
nimas virto tikru sukilimu. Iš 
demonstracijų išaugo sukilimas 
ir Poznanėje, kur nepasitenkini
mo pareiškime aktyviai dalyva
vo visi gyventojų sluogsniai.

Demonstrantus rėmė taip pat 
vietos milicija ir net kai kurie 
kariai. Todėl buvo į miestą sku-

sidūrimo, jis važiavo toliau ir 
susidūrė su antru automobiliu, 
vairuojamu Elliot Yelich iš Gar
ry. Nukentėjo pastarojo žmona, 
(v).

biai pasiųstos iš toliau šarvuo
čių divizijos. Lenkijoje gyvento
jai pažymi, jog komunistų reži
mas tegali išsilaikyti tik sau
gumo policija, kai kuriais gerai 

i atrinktais kariuomenes daliniais 
ir tiesiog armija šnipų. Paverg
tuosiuose kraštuose tiesiog ste
bimasi. kaip Vakarai lengvai pa
tiki Sovietų “šypsenų ofenzyva”, 
tarytum jie iš esmės keistųsi. Iš 
tikro bolševikai nėra iš esmės 
pasikeitę.

Tiesa, Lenkijoje “lig laiku” 
mirė pasižymėjęs čekistas Bie- 
rūtas ir buvo pašalintas visoks 
reformų priešas Bermanas, bet 
ir dabartinis faktiškasis Lenki
jos valdovas — naujasis kp sek
retorius Ochabas yra senas raud. 
armijos politrukų vadovybės 
agentas, klusnus Bulganino tar
nas, kuris per policiją, partiją ir 
saugumo tarnybą, laikydamas 
įvairiose įmonėse visame krašte 
tūkstančius šnipų, stengiasi ir 
toliau palaikyti griežtą komunis
tinį režimą.

Tačiau, nepaisant to, paverg
tuosiuose kraštuose bręsta lais
vės aušra. Jeigu visokie ochabai, 
suslovai, Chruščiovai neįstengs 
to laisvės sąjūdžio sulaikyti, tai 
jie yra žuvę, — pastebi prof. 
Borkenau, — todėl, stengdamie
si iš paskutiniųjų išsilaikyti, jie 
ir imasi visokių teroro priemo
nių.

Pats savaitraštis nuo savęs 
dar prideda, kad Poznanės suki
limas aiškiausiai parodė, jog vi
sokios bolševikų šnektos apie®ta
riamai “taikų sugyvenimą” su 
komuinstiniais kraštais tėra pa
prasčiausia apgavystė. “Taikia 
koegzistencija” bolševikai sten
giasi privilioti Vakarus, kad jie 
išduotų bolševikų pavergtąsias 
ir apgaudinėjamąsias tautas, su
tikdami su dabartine padėtimi.

Teroro priemonės, kuriomis 
bolševikai užgniaužė reikalavu
sius darbo ir duonos demons
trantus Poznanėje, aiškiausiai 
rodo, koks kruvinas yra Sovietų 
kolonializmas, kurį jie įvedė Eu
ropos viduryje, tuo pačiu metu 
Azijos tautoms dėdamiesi kovo
tojais už visokio kolonializmo 
nusikratymą ir laisvės atkovoji
mą. Seniau ir Hitleris per Ber
lyno sporto olimpiadą mėgino 
įtikinėti Vakarų pasaulį, kad jis 
tetrokštas su juo tik “taikaus 
sambūvio”, tuo būdu stengda
masis nukreipti dėmesį nuo naci
nių koncentracijos stovyklų ir

gudriai užmaskuoti savo agre
syvius tikslus.

Taip ir dabar bolševikai, slap
tai žudydami ir slaptai pakarda
mi laisvės didvyrius, stengiasi 
šypsotis toliau, tikėdamiesi, jog 
Vakarai galį tikrai tomis jų šyp
senomis patikėti ir išduoti pa
vergtuosius. Svarbiausia sukili
mo prasmė ir tikslas kaip tik ir 
buvo įspėti laisvąjį pasaulį, jog 
nepasiduotų bolševikų vilioji
mams ir neišduotų pavergtųjų— 
pabrėžia “Rheinischer Merkur”.

įšvedų “Dagens Nyheter”, pa
sidaręs išvadas iš Poznanės įvy- 

Įkių, savo vedamajame pabrėžė, 
kokia praraja yra tarp visų bol
ševikų kalbų apie toleranciją bei 
laisvę ir tikrosios realybės. 
Drauge stebimasi Vakarų atsa
kingų valstybės vyrų lengvapė
diškumu. Poznanės įvykiai pa
rodė visą bolševikų dviveidišku
mą. Trumpai tarus rusai Lenki
joje stengėsi atvaizduoti esą len
kų tauta, o patys lenkai — ame
rikiečių įrankiai.. . todėl jie ir 
turį būti šaudomi.

Panašios rūšies komunikatus 
skelbė savo laiku Hitleris su Mu
solinį iš Norvegijos, Danijos ir 
Prancūzijos. Vėliau tas pats 
dienraštis vedamajame konsta
tavo, kad jei bolševikų sateliti
niuose kraštuose būtų pravesti 
laisvi rinkimai, tai už dabartinę 
sistemą pasisakytų tik nedidelis 
gyventojų skaičius. Tas pats bū
tų ir Pabaltijo valstybėse, kurios 
yra netekusios net ir išorinio 
savarankiškumo.

Užsienyje nemalonią staigme
ną sudaro jugoslavų spaudos pa
sisakymas dėl Poznanės įvykių. 
Jis rodo, kad Tito eina solidariai 
su Varšuvos kom. vyriausybe. 
Kai Tito, grįžęs iš Maskvos, bu
vo paklaustas, ar Rytų Europos 
satelitiniai kraštai gaus didesnį 
savarankiškumą, atkirto žurna
listams, kad, jo įsitikinimu, ten 
nesą jokių satelitinių kraštų ...

Sveikinimas
iš Europos

Cook apskrities valstybės gy- 
nėjas (State’s Attorney) John 
Gutknecht atsiuntė “Naujienų” 
redaktoriui atviruką iš anapus 
Atlanto vandenyno. Jisai atosto
gauja Europoje ir ketino, jei 
gaus vizą, nuvykti ir į Pabaltijo 
šalis.

— Berankiai, bexojHi lietuviai 
Karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos Aukok įiemal

Gubernatorius ieško 
naujo auditoriaus

Gub. W. Stratton pareikalavo, 
kad valstybės auditorius Orville 
Hodge įneštų dvigubą užstatą 
($100,000) arba kad per 20 die
nų pasitrauktų iš įstaigos, į ku
rią jis buvo išrinktas, kaip res
publikonų kandidatas, 1952 me
tais.

Stratton be to pareiškė, kad iš 
Hodge nebėra jokios naudos 
kaip iš kandidato šiai vietai lap-
kričio mėn. rinkimuose.

Čikagos kasininkas Morris B. 
Sachs yra vienas iš tų, kuriems 
Stratton pasiūlė užimti valsty
bės auditoriaus vietą, iki likusio 
termino.

Hodge kaltinamas, kad iš jo 
įstaigos buvo paleista įtartinų 
čekių už $800,000. Dalyką pradė
jo tirti ne tik valstybės, bet ir 
federalinis prokuroras.

Žuvo 2 m. mergaitė dėl 
girto automobilisto

' Grant ir 34 st. susikirtime, 
Garry, Ind., susidūrė 3 automo
biliai. Nelaimė atsitiko, kai au
tomobilis, vairuojamas Robert 
Smith, 54 m., iš Columbus, Ohio, 
persimetė į antrą gatvės pusę ir 
įvažiavo į automobilį, vairuoja
mą John Masbourn, iš 960 Mor
ton st., Garry.

Jo 2 metų duktė išlėkė pro 
langą. Ji mirė, nugabenta į ligo
ninę. Sužeisti ir kiti du jo vai
kai bei žmona.

Policija sako, kad Robert
Smith buvo girtas.* Po pirmo su-

10 Atsakymų, Kodėl Apsimoka Taupyti 
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Šios stovyklos viršininkas 
bus pasktn. J. Benešiūnas, jo 
pavaduotojas — vyr. skltn. V. 
Bliumfeldas, ūkio srityje stov. 
v-kui talkininkaus — pskltn. 
A. Glodas.

Iš skautų gyvenimo
(sks) Wore,esterio skautų 

vietininkas v. skltn. V. Bliuni- 
feldas išsiuntinėjo pakvietimus 
visiems LSB 1-jo JAV rajono 
skautų vienetams dalyvauti 
Worcesterio skautų ir skaučių 
sporto šventėje š.' m. birželio 
30 — liepos 1 dienomis, Mairo
nio Parke, Worcesteryje. Spor
to šventė pradedama birž. 30 
d. 2 vai. p. p. krepšinio ir tin
klinio rungtynėmis, o 8 vai. 
vakaro laužas. Sekmadienį, 
liepos 1 d., 9:45 vai. ryto iškil
mingos pamaldos už kenčian
čių Lietuvą Šv. Kazimiero baž
nyčioje. Skautės ir skautai da
lyvauja organizuotai. 2 vai. p. 
p. baigminės sporto rungtynės 
ir dovanų įteikimas laimėto
jams.

New Yorko “Tauro” tuntas 
į šias skautiškas sporto varžy
bas siunčia krepšinio ir tink
linio komandas, kurioms vado
vaus jūrų skautai K. Remėza ir 
R. čenkus.

(sks) Mus pasiekė žinios, kad 
Argentinoje kartu su vietos lie
tuviais skautai gražiai repre
zentuoja Lietuvą. Gegužės 27 
d. Buenos Aires mieste buvo 
Imigrantų Komiteto suorgani
zuota tame krašte gyvenančių 
tautų eisena. Lietuviai joje, 
puikiai pasireiškė savo organi
zuotumu ir gausiais dalyviais. 
Mūsiškių eisenos priekyje ne
šė abiejų kraštų tautines vėlia
vas. Lietuviškosios eisenos dė
mesio centre buvo sktn. gen T. 
Daukantas, kuris žygiavo per
sijuosęs trispalve juosta paskui 
skautą su plakatu: “Lktuvoje 
1941 m. komunistų kankintas 
generolas T. Daukantas, Lie
tuvos ex-ministras Argentino
je”. Jis buvęs griausmingai 
palydimas vietinių žiūrovų ap
lodismentais. Eisenoje taip pat 
buvo nešamas Aušros Vartų 
Dievo Motinos paveikslas, kurį 
lydėjo tėvai marijonai ir sese
lės kazimierietės. Eiseną ne
paprastai puošė lietuvaičių tau
tiniai rūbai. Eisenos dalyviai 
nužygiavo katedron, kurioje 
buvo atnašautos šv. mišios už 
imigrantus bei jų pavergtąsias 
tėvynes.

♦

(sks) Lietuviai skautai Ar
gentinoje užmezgė ryšius su 
latvių ir estų skautais. Glau
desniam bendradarbiavimui iš
plėsti tarp broliškų tautų skau
tų norima įkurti Pabaltos skau
tų santarvę.

Skautų vyčių “Šarūno” būre
lis ruošia paskaitas įvairiomis 
Lietuvą liečiančiomis temomis. 
Paskaitų tikslas — duoti mū
sų jaunimui pilnesnį Tėvynės 
gyvenimo vaizdą, nes daugelis 
ją labai anksti paliko arba te
turi nepilnus vaikystės įspū
džius.

Su susikaupimu paminėta 
Motinos Diena. Pasimelsta 
bažnyčioje, išklausyti pašneke
siai ir meninės programa su
eigoje.

(sks) Geg. 25 d. Buenos Ai
res skautai vyčiai buvo suruo
šę sktn. gen. T. Daukanto pa
skaitą apie 1926-jų m. pervers
mą Lietuvoje. Prelegentas — 
tų įvykių dalyvis — vaizdžiai 
perdavė klausytojams juos, 
kartu panaudodamas schemas, 
diagramas ir vietovių planus. 
Paskaita buvusi įdomi ir ki
tiems, išgyvenusiems tą per
versmą.

Skautai vyčiai ir ateityje nu
mato tęsti paskaitų ciklą, kvie
sdami prelegentus iš Argenti
noje gyvenančių mūsų intelek
tualinių pajėgų.

(sks) Birželio 16—17 d. sa
vaitgalį Cleveland© Pilėnų tun

to Vytauto Didžiojo skautų dr- 
vė turėjo įspūdžių pilną išky
lą JAV sostinėje — Washing- 
lone. Jie aplankė Washingto- 
no istorinius pastatus bei pa
minklus, o taip pat dalyvavo 
lietuvių sąskrydžio iškilmėse.

Birž. 16 d. vytautėnai daly
vavo iškilmėse Arlington© ka
pinėse, kur buvo padėtas vai
nikas prie Amerikos Nežino
mojo Kario kapo ir Įeit. Har
ris kapo. Sekmadienį, birž. 17 
d. vytautėnai dalyvavo pamal
dose šv.' Mato katedroje, kur 
jiems teko garbė sėdėti greta 
mūsų diplomatų.

Vytautėnai kartu su kitų vie
tovių skautais-tėmis aplankė 
Lietuvos Pasiuntinybę. Ten jie 
buvo priimti Lietuvos Pasiun
tinio Washingtone min. P. ža- 
deikio ir diplomatų šefo min. 
St. Lozoraičio. Mūsų diploma
tams išreikšta padėka už mo
ralinę ir medžiaginę paramą 
lietuviškajai skautijai. Jų tal
ka visados buvo skautams 
efektinga, (kada šie vyko į pa
saulinius skautų sąskrydžius 
ar džiambores atstovauti savo 
pavergtą tėvynę.

Skautai pasiutinybėje buvo 
nufotografuoti kartu su visais 
Lietuvos diplomatais.

Vytautėnų iškylai vadovavo 
jų dr-kas sktn. V. Kizlaitis. Jo
je dalyvavo dr-ko pav. psktn. 
R. Minkūnas, skiltininkai — K. 
Gaidžiūnas, P. Žygas, Vyt. Ged
gaudas ir skautai — V. Venc- 
lauskas, L. Melsbakas, A. šar- 
kauskas, R. Misiūnas, M. Rin
kevičius, E. Velyvis ir A. Gri
galiūnas. i |į ■

Šios iškylos pasisekimas pa
rėjo ir nuo vytautėnų dr-lko 
pasiaukojančios materialinės 
paramos, nes jis pats savo lė
šomis 6 skautams apmokėjo vi
sas kelionės, išlaidas.
1956.VI.24

(sks) Atlanto pakrašty šią va
sarą būsiančios dvi skautiškos 
stovyklos. Skautų ir vyresnių 
šakų jaunimas stovyklaus rug
pjūčio pabaigoje. O liepos 14 
—28 d. rengiama atskira sto
vykla LSB 1-jo JAV rajono vil
kiukams. Stovyklos vieta — 
So. Woodstock, Conn., apie 3 
mylios nuo Putnam. Adresas 
laiškams: c/o Mr. E. Erikson, 
P. O. Box 1, So. Woodstock, 
Conn. Toje pat vieloje buvo 
pernykštė “Dainavos” skautiš
koji stovykla.

Vilkiuko stovyklos progra
moje pramatyta lietuvybės ži
nių atgaivinimas bei sustipri
nimas, kas bus pravesta žai
dimų, dainų ir pasirodymų 
formoje.

Vilkiukų stovyklos virtuvės 
šeimininke bus p. Br. Jucėnie- 
nė iš Hartfordo, Conn. Jai 
talkininkaus kelios skautės.

Dėl stovyklautojų jauno am
žiaus šios stovyklos vadovybė 
kreips nepaprastą dėmesį į jų 
saugumą. Yra susitarta, kad 
pravažiujautieji naktiniai po
licijos patruliai laiks nuo lai
ko stabteltų ties stovykla ir 
pasiteirautų apie esamą padė
tį. Maudymasis bus leidžiamas 
tik pakankamai šiltomis die
nomis ir tik vyresniųjų prie
žiūroje. Pirmosios pagelbos 
reikalus tvarkys stovyklaujan
tis medicinos studentas. Svar
besniais atsitikimais bus krei
piamasi į vietos gydytoją, ku
ris gyvena už 1 mylios. Lie
taus ar audros atveju stovy
klai yra rezervuota p. Erikso- 
no namuose 20 kambarių.

Ryšiams tarp stovyklautojų 
ir tėvų palaikyti vilkiukai bus 
skatinami rašyti namo laiškus. 
Tenepamiršta ir tėveliai į tuos 
laiškelius atsakyti.

Stovyklavimo mokestis dviem 
savaitėms — $25.

(sks) Worcesterio skautų 
vietininkijos sk. vyčiai — sktn. 
R. Jakubauskas, pskltn. A. Glo
das ir T. Prapuolenis baigė vi
durinį mokslą bei gavo bran
dos atestatus, šis abiturientų 
trejetas žada toliau tęsti mok
slus aukštose mokyklose.

Parapijinę
skautai — V. Gedminaitis, A. 
Garsys ir V. Matusaitis. Rude
nį jie tęs mokslą vidurinėje 
mokykloje (high school).

Worcesterio vietininkija 
sveikina baigusius mokyklas 
brolius ir linki sekinės toliau 
besiekiant mokslo.

mokyklą baigė

Nemickienė,

(sks) Birž. 22 d. Piliečių Klu
bo salėje, Brooklyn e, buvo 
New Yorko skautų tėvų susi
rinkimas. Sk. tėvų-rėmėjų k-to 
pirm. J. Audėnas pranešė apie 
k-to veilklą. Kartu jis papra
šė tėvus ir visuomenę padėti 
surasti patalpas skautų buk
ini. Apie nietus skautai turė
jo puikų būklą SLA namuo
se, kurie dabar tapo parduoti 
kitataučiams. Laikinai skau- 
tai-tės naudojasi Piliečių Klu
bo patalpomis, už ką nepapras
ta padėka tenkanti naujam 
klubo p-kui P. Gudui, kuris 
yra aktyvus sk. tėvų-rėmėjų 
k-to narys.

Vėliau skautų Šarūno dr-vės 
draugininkas vyr. skltn. J. 
Ulonas išsamiai referavo apie 
Tauro tunto pramatomą trijų 
vienetų registraciją vietos 
skautų organizacijoje. šiuo 
reikalu gyvai diskutuota. Kal
bėjo Klivečka, Remėza, šoti- 
kas, dr. Nemickas, P. Gudas, 
J. Audėnas,
Alksninis, P. Ulonas, A. Re- 
venlas ir kt. Diskusijų bėgyje 
išryškėjo, jog šis žygis nekenks 
skautų lietuviškumui, bet dar 
daugiau skatins juos sąmonin
gai pasireikšti vietinių akyse. 
Juo labiau, kad Tauro regis
truojamų vienetų globėju suti
ko būti Lietuvos Generalinis 
Konsulas New Yorke — J. Bu
drys. Pastarasis faktorius tu
rės reikšmės visos Liet. Skautų 
Brolijos pastangose įsistiprinti 
pasaulinėje skautų arenoje.

Pabaigai Tauro tuntininkas 
psktn. R. Kezys informavo apie 
didžiulę vasaros stovyklą, ku
rion suvažiuos skautai-ės iš vi
so Atlanto pakraščio. Stovy
klos laikas — rugp. 25 — rugs. 
3 d., vieta — Waterburio-Hart- 
fordo apylinkėse. Vyr. skltn. 
Alg. Alksninis trumpai pra
nešė apie netrukus prasidedan
čią vilkiukų stovyklą prie So. 
Woodstock, Conn.

Susirinkimui pirmininkavo 
A. Reventas, o sekretoriavo p. 
Klivačkienė.
1956. VILI

kovose
Biržclio 22 visiems 

skautams yra žuvusių 
brolių kovoje dėl tautos 
vės prisiminimo diena.

22 jūrų

Tuo 
metu, kai mūsų tautai blvkste- 
įėjo laisvės spindulys, j. sk. 
vadai su ginklu rankoje išėjo 
atlikti savo pareigą tėvynei ir 
garbingai žuvo šioje nelygioje 
kovoje, šių didvyrių tarpe pri
simintinas į. sktn. inž. Vikto-

Morris Weinberger ir io žmona Beatrice TV ir spaudos korespon
dentu akivaizdoje pasižadėjo neišduoti vaiku grobiku, jeigu ju sūne
lis bus sugrąžintas jiems sveikas ir gyvas.

Iš Lituanicos tunto 
padangės

Lituanicos skautai stovyklauja

Seniau ir dabar
Kelionė “Šauliu” į Gotlandą 

(Tęsinys)

šeštadienis, 1939 m. rugpjū
čio 19. 1 vai. 20 min. naktį vi
sus tiesiog išmeta iš guolių 

Įgula ant 
j denio!” Bėgdami užimti savo 
postus, klausinėjame viens ki
tą, “Kas atsitiko?” Bet tuoj

dieną, 62 linksmi skautukai 
paliko Chicagos dangoraižius 
užpakalyje savęs ir nerimau- sluai’kus švilpukas: 
darni laukė to laiko, kada pa-1 
sieks savo stovyklavietę. Va
žiuojančiųjų skautų ūpas la-1
bai linksmas ir pakilus. Auto-!Pat nuramina visus šturman’o 
busuose skambėjo lietuviškos komanda: Reifuot I------ -
skautų dainos, kad net ir pra- j Basil odo, kad visų buvo taip 
važiuojančių amerikiečių dė-1 smarkiai sumigta, kad nė ne-

i .i • . i : im i nimti V n iii iml/iln qL inrnąn icmesys buvo atkreiptas į 
ravaną.

Alvtžiavę į stovyklą rado vi-. 
sas palapines paruoštas anks-! 
čiau atvykusių pionierių, ku
riems vadovavo ps. Vyt. Čer
nius. Iš stovyklavietės išvaiz
dos, malėsi, kad pionieriai ga
na daug dirbo paruošdami sto-'^ 
vykią. Pionieriai atvyko į sto
vyklavietę liepos 4 dieną ir vi
si atrodė saule nudegę ir mes į 
miestiečiai atrodėme jiems 
kaip išbalę sergantys žmonės. 
Po valandos buvimo, vietoje 
paukščių giesmių, visur girdė
josi lietuviška kalba, kad net 
ir paukščiai turėjo nutilti ir 
klausytis žmonių čiulbėjimo.

Stovyklos viršininkas yra 
ps. V. Černius, pavaduotojas 
ir ūkio dalies vedėjas sktn. Jo
nas Kaunas, Dvasios vadovas 
tėvas K. Peškys SJ, komen- i 
dantas jūros ps. A. Levanas, Į 
instruktorius sk. Vytis V. Stro- ( 
pus ir jaun. skautų vadovas A. 
Grigaliūnas, o

Iš šalies pasižiūrėjus į sto-, 
vykios vadovus, matėsi; kad 
jie visi yra 
rimo stovyklautojai ir vadovai.1 ė 

Tad su entuziastiškais skau
tais ir gerais vadovais, mato- 
si, kad ši stovykla turės labai

(PA7J)

dėmesiui

gerą pasisekimą.

Stovyklos lankyto jų

Chicagos ^skautu o t-
vadovybė pranešė, 1
klos laukinio dienos yra pa
skirtos liepos 14-15 dienos (še-

Jamboree Fondo Chicagos skyrius
vajus Detroite

Mūsų skautai vykdo plačiuo
sius lietuvybės palaikymo ir 
Lietuvos laisvės kovos užda
vinius. Kaip be tėvų paramos 
nebūtų įmanomas platesnis 
skautiškosios programos vyk
dymas, taip be visuomenės ir 
skautų bičiulių paramos, skau
tai negalėtų 
taip svarbių

Gyvenant 
vo krašto
svarbu ne tik išlikti gerais lie
tuviais, bet taip pat ir dažnai 
save ir lietuvius reprezentuo-

Neseniai įsisteigęs Chicago- 
je skautų vyčių ir vyr. skau
čių Židinys, Vokietijos skautų 
stovyklai paremti išsiuntė per 
Baltą $12.

atlikti visos eilės 
uždaviniu. G
ir veikiant ne sa- 
ženiėje skautams

Chicago “Wabash Railroad 
Co.” lietuviai parėmė skin. A. 
Venclausko 
kieti jos ir 
fondui $11.

atsišaukimą iš Vo- 
nusiuntė stovvklos

J. psktn. Vengianskas, 
stovvklos iš-

laidoms paaukojo

Sesės ir broliai, jau dabar 
pradėkime planuoti, kad toj 

ti. tokios progos yra ypačiai stovykloj pajėgtume dalyvauti 
i'naudotinos per įvairius tarp- vįsj 
tautinius skautų susibūrimus 
ir jamboree. ♦ | Jūrų

Skautai savo dainomis, šo-1 įsigyti 
kiais ir tautinės kultūros bei ; vedėją 
liaudies meno pasirodymais su-! 1 
žavi kitataučius, 
sinipatijii ir 
jautos lietuvių tautai.

Lietuvių skautų 
Jamboree Fondas yra 
kaip tik šiems mūsų 
uždaviniams paremti 
stiprinti. Jamboree 

materialiniai 
skautu vienetus, 
sunkiose materialinėse 

yra siunčiami į
j) a s i r odymus.

vieno!

skautų ženklą galima 
pas Tiekimo skyriaus 
psktn. Edm. Vengiaus- 

4040 W. 19th St. Chicago 23,
laimi daug kaina — 70 c.

!• nuoširdžios užuo- ♦

Brolijos

skautų 1 
ir su-| 
Fondo 

paremti 
kurie

Pabaltiečiu suruoštame tra
giškųjų Birželio įvykių' minė
jime, Hamilton Hotel, be kitų 

i liet, organizacijų atstovų, da
lyvavo ir jūrų skautiją atstova
vo budvs kand. V. Motušis.

mūsų 
veikia 
sąlygose ir 
tarptautinius

j !„ Vieni iš tokių vienetų yra lie- 
įmes. j |uvjįj<()s gimnazijos skautai

i Vokietijoje, lt liau Australijoje, 
Anglijoje ir kitur. |

Šalia tiesioginės paramos 
vienetams, skautai leidžia in
formacinius ir propogandinius 
leidinėlius apie Lietuvą ir 
skautus, stengiasi išvystyti ga

iliniai sėkmingesnę savo užsi
brėžtu darbu veikla ir aktin
gai dalyvauti plačiuose mūsų 

tautinės bei kultūri
nės veiklos baruose.

Sveikiname skautišką šeimos 
1 židinį sukūrusius: j. sk. vali. 
Danutę Kundrotaitę ir budį 
Juozą Baltramonaitį, linkėda
mi jiems laimingo gyvenimo.

šį ka-' Paiut°m’ kaip pakilo stipresnis 
vėjas ir perdaug pradėjo 

p jachtą guldyti ant šono. Nors 
I šitoks ėjimas mums ir labai 
patinka, bet, ką padalysi — 
reikia klausyti įsakymo. Su- 

' reifavus bures, išmatuojamas 
greitis — 8 jūrmylės per vai. I 

•>- ir užregistruojamas logo . .. - 
knygom Atlikę visas pareigas •' 
ir sutvarko viską ant denio, 
einame dar “porą punktų” nu
snausti, nes tolumoje jau ma
tosi Liepoj aus švyturio blyk
čiojimai. Netrukus mus ir vėl tjjs yra pasiųstas Jamboree 
prikelia, bet šį kartą jau nebe Fondam Kaip JF pranešė, de- 

kavos troiliečiu auka yra paskirta 
ryto Vokietijos skautų vienetui pa

remti jam vykstant į įvykstan
čią Prancūzijos skautų jam- 
borbe.

švilpukas, o malonus 
kvapas. Lygiai 4 v 

lįplaukiam į uostą. Nuleidžiam 
ir sutvarkom bures, o prie pa- 

, cios krantinės prieinam mo
toro pagalba. Atlikę visus for
malumus su muitine ir polici
ja, apžiūrime miestą.

6 vai. po piet mus aplan- 
ko svečiai: Lietuvos konsulas 
p. Jovarauskas ir mielos sesės 
— Licpojaus lietuvaitės skau
tės. Jos atneša gražių gėlių 
mūsų vadui ir visai įgulai. At- 

aukščiausio paty- sidėkodami už tokį malonų pri
ėmimą, pavaišiname jas kuo 
turime: su žibalu paskoninta 
kava. Neilgai teko svečiuotis 
brolių latvių uoste, nes jau ga
lutinai paaiškėjo, kad mūsų 
kelionės tikslas — Gotlando sa
la. Už tat, nieko nelaukdami, 
padidinau! maisto ir vandens 
atsargas ir iškėlė bures pa
sukam į šiaurės vakarus — žu
vėdrų žemėn...

(Bus daugiau)

stovyklų 
id stovy

čiai prašomi atvykti prie 
darymą (t.
cialus stovvklos

šeštadienį). Ofi- 
alida rymas 
valanda C

dalis musu 
pastatų,

po

pasiekti 
iki SI. .lo-

pietų.
Stovyklą galima 

žiuojant 12 keliu 
seph, Mieli., nuo St. Joseph, 31
keliu iki Ludington ir iš Lu
dington 10 keliu iki Custer, 
Mich. Custer’į klauskit kelio

Farm.).
žadąs .j. sk. vadas žuvo kar
žygio mirtimi, gindamas Vili
jampolės tiltą. Jo vadovauja
ma įgula tiltą apsaugojo, bet1 darbavosi lietuvių dainų V • • • v i f 1žiauri priešo kulka pervėrė jo 
jauną krūtinę. Paskutiniai jo 
žodžiai buvo: “Jūs nežiūrėkite 
manęs, bet žiūrėkite, kad til
tas būtų apsaugotas”, šis kar-

Lituanicos skautai, 
‘ Račiūno vadovaujami

liko, kaip pridera tikram j. 
sk. vadui, ir jis, tarsi, tas jū
ros švyturys, savo pavyzdžiu 
švies mums, einantiems jo pė
domis. 4. 4

R.

sven-

Laikrodžiai ir Brangenybe*- 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STkiifcT 
Tel.: REpublic 7-1941

Skaitykite “N-nas
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—PUIDA Y, JULY 13, 1056

Vasario 16” lietuvių gini- 
Lnazijos Vokietijoje “Baltijos” 

laivo jūrų skautai atšventė tri
jų metų sukaktį.

Gero vėjo broliams jūrų 
skautams ateities veikime!

Los Angeles Jūrų skautų lai
vas, vadovaujamas j. psktn. St. 
Makavičiaus, vienbalsiai 
tarė atsisakyti 
tais planuotos

Mieli skautų Bičiuliai De
troite jau suaukojo vieną šim
tą doleriu C c

n li
ūno šiais me- 
kclionės į Ka
in. su visa sa- 
dalyvauti Jūrų 

skautų skyriaus ruošiamoje ju-
Jamboree Fondui, biliejinėje stovykloje.

d. yra 
F ondo

skautu

Širdingas skautiškas ačiū 
pirmiesiems JF rėmėjams! Ti
kime, kad ir dar didesnis arti
mų skautų Bičiulių taps mūsų 
Jamboree Fondo rėmėjais. Nuo 
šių metų liepos mėn. 1 
paskelbtas Jamboree 
vajus. Jis truks apie 
mėnesių. Tad, mieli
Bičiuliai, savo bičiuliškąją au
ką skautams skirkite dėl Jam
boree Fondo.

F. Įgaliotini8

Pirmasis Jamboree Fondo 
rėmėjų sąrašas Detroite

Fo 25 dol. aukojo: Dr. Mar
tyna Miškinienė, Dariaus ir 
Girėno klubas. Po 5 dol. au- 

Įkojo: Lionginas Pačiūra, Pet
ras Padoskis, Gasperas Kaz
lauskas ir A. Rimkus. Po 4 dol. 
aulkojo: Jaunesniųjų 

Po 3 dol. 
Alantas, P.

bu- d r
pilnoje j Vą

ir Juozas Vilkas. Po 2 
kojo: Alė Arbačiauskienė.

skautų 
aukojo:šiuo metu 

Kilojamųjų 
parengtyje nuleisti į vandenį,' 
iškėlė vimpilus ir pradėjo sa- 

'.............. -------- ■■- ’-“gi
bu- Balys Petkauskas, J. Pranaitis, 

i-! Antanas šiurkus, Stasys Leo
navičius, Mike Barys, K. Pum- 

P. Razai-

vo buriavimo sezoną. Kadangi 
jūrų skautą vadams ir Ly
džiams yra būtina įsigyti ati
tinkamą specialybinį pasiruo
šimą ir išburiuoti i 
valandų skaičių, pageidautina, 
kad būtų palaikomas telefoni
nis ryšys su j. sk. baze — jū
rų skautijos buklu, sužinant iš 
anksto, kokie pastatai ir ka
da išplauks iš uosto, sudarant 
tuo būdu galimybę papildyti 
pastatų įgulas ir aktingai bu
riavime dalyvauti. Bazės lele-

dol. au- 
Po 

Alfonsas Plepys,

nustatytą Piltis, F. Blauzdys

Brangiai kainuoja atskiros lini
jos vėsintuvui pravedimas? Pas 
Gradinska, J. G. Television Co.. 
2512 W. 47th St. FR 6-1998, yra 
vėsintuvų, kuriems atskiros li
nijos nereikia—junk, kur nori.

Tai tikrai gražus ir sektinas

Iš Los Angeles 
padangės

Los

ežero

Angeles skautai VI 16— 
stovyklavo Arrowhead 
pakrantėse. Paskutinį 

stovvklos šeštadieni ivvko ir v C C *•
uždaromas stovyklos laužas, gi 
sekmadienį stovyklautojus ap
lankė visa eilė giminių, drau
gu ir pažįstamų.

VI 24 Ass Los Angeles sky- 
vietinei visuomenei su- 

bir-
riaus
ruošė įspūdingą 1941 m.
želio sukilimo minėjimą. Bol
ševikinių kalėjimų žiaurumus 
vaizdžiai nupasakojo didžiąją 
pirmojo bolševikmečio dalį 
prakalėjęs A. Audronis, gi po
grindžio veiklą nušvietė M. 
Naujokaitis. Sekė susirinkimo 
minčiai ir nuotaikai pritaikin
tas scepos vaizdelis.

Padčkime artimiesiems 
Lietuvoje ir Sibire

Siunčiame į Lietuvą, SSSR 
teritorijas ir visą Europą pilnai 
apmokėtus angliškų medžiagų, 
avalvnčs, maisto ir vaistu užsa
kymus, parinktus iš katalogų, 

r taip pat išsiunčiame ir įkainuo
jame vietoje siuntėjo supakuo
tus siuntinius. Labai pigūs pas 

5 mus užsakomi vaisiai. 60 gm 
. — - : streplomycino ir 50cc penicilino

gėda nemokėti savo kai- tik $37.30 siunčiant expresu iš

Česys šadeika, Marija Sims ir 
Kišimas. Viso $100.06.

Ps. Antanas Banionis, 
JF Įgaliotinis

nenažin I i
ros' Norėdami 
žinti su senąja mūsų literatūra 

isigvk'lo

fijviškn Knvgų Istorija” Kir 
eros kaina: bintais viršelin' 
S3 60 minkšta S2.60

Užsakvmus adresuokite* 
NAUJIENOS.

1739 S. Halsfed Street. 
Chicago 8, Ill.

Anglijos. Lietuviškas ir sąžinin
gas patarnavimas.

Dirbame 6 dienas: 9—6 vai.
PATRIA GIFT PARCEL CO. 

3741 West 26th Street 
Chicago 23, Ill. 

CRawford 7-2126 
(Skelb.)

— Mažieji hptmnukai tremty
je nori mokytis, jięris 
savo auka’



KING MIDAS SIŪLO JUMS

Medžio ir Statybos Medžiagų
Išsimokėjimui per 36 mėnesius — po $5.00 per mėnesį.

Snr&V’:NITW •TU R PW OPEN MONDAY NITES TIL 8 r. M.

PORTLANDO CEMENTO, TINKAMO 
smėliui — akmeniniam tinkui — dažytoms vandentekio 

plytoms gaminti.

90 svarų asfalto medžiagos
STOGAMS DENGTI (SECONDS)

Netikra penkinė
FBI direktorius Čikagoj Har

ry Anheimer pranešė, kad apy
vartoj pasirodė netikri penkių 
dolerių banknotai ir paragino 
žmones būti atsargiems.

Padirbtieji pinigai atėję iš ry
tinių valstybių, kur FBI nukrei
pė svarbiausią dėmėsi, (v).

ritinys

P. Paužolis, rast.SPECIALIAI PAVASARI

2 FULL

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMA!

dieną,

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN
TURĖSI RYTOJ!

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N

metų.
Peter

Chicago Našlių ir Našliukių Drau
giško Klubo pusmetinis susirinkimas 
Įvyks penktadieni, liepos 13 d. Ven- 
geliausko svetainėje, 4500 S. Talman 
Avė. Visi nariai ii' narės prašomi at
silankyti. .............. .

Faneros 4’x8’ plokščių, 5/16” 
storio, geros rūšies <fj

Mūrininkams presuoto me- 0c 
džio 4’x8’-1/s ” storio, kv. pėda
Asbesto nedegamų lentų 4 ^c 
4’x8’3/16 storio, kv. pėda b

Porčiams ir stogams pilkų dažų, 
šiaip po $4.95—pas mus $^89 
specialiai—galionas   “

Lentynoms lentų 12” pločio, 
sausų, baltos pušies—

Gatavi rėmai ir langai medi
niams ir mūriniams na- $ 4 K95 
mams. Labai žema kaina S « 
2”x4” obliuotų supiaustytų 
medžių, Nr. 1 Eglė 6’ iki Oc 
16’ — ilgio pėda .............._ v
3/8” tinko plokščių — 1 rūšies, 
32”x48” gabalų plačiai 
vartojamų—kv. pėda ....

JUODVARNIS
FILME

Dail. A. Rukšlelė (iš Los An
geles, Calif.) su šeima Kongreso 
metu beviešėdamas Chicagoje, 
aplankė ir savo senus pažįsta
mus p. p. Žukauskus, gyvenan
čius savo “dvare” Palos Heights, 
Ill. Dailininkas, pasinaudodamas 
proga, padarė krutamu paveiks
lų filmą Žukauskų parke prie 
fontano tarp gėlių. Be kitų fil
me dalyvavusių svečių, “žvaigž
de” buvo juodvarnis. Kitas retas 
paukštis turėjo būti povas. Bet 
jis filmavimo metu kažkur pasi
slėpė pievose.

šis juodvarnis yra labai drau
giškas ir darbštus. Negali jo at- 
siginti: lipa ant kelių, šoka ant

už didelę “paslaugą”. Kai Žu
kauskas pasodino kopūstus, tai 
juodvarnis, jam nematant, visus 
kopūstėlius išrovė. Aišku, kopūs
tėliai nuvyto ir persodinti jau ne
buvo galima..

Kaip teh bebūtų, bet filmas 
turės būti geras. Be to, A. Rakš
telė tuo pačiu vizitu nufilmavo 
ponų Miliauskų lietuvišką koply
tėlę. !
Žukauskai perka žemę

Neseniai Žukauskai nupirko 
žemės plotą prie Lemont, Ill. Da
bar 15 akrų užpirko Indianoje 
prie Michigan City. Sako, žemę 
pirkti šiais laikais apsimoka, nes 
prie didelių miestų namų staty
ba eina visu smarkumu.

Kaimynas

LOVEIKIS-j-
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue.

Portsmouth 7-9020

— Visi Telefonai: HAymarket 1-2.031 —
Kiekvienu atveju atneškite pilną reikalingų medžiagų sąrašą. ir 
nupirksite čia pigiau. Visus paskelbtuosius dalykus, užsimokėjęs 

galėsi išsinešti iš mūsų sandėlio.

hingUlidas
S ASHLAND AVĖ.

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE,
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

4071 Archer Ave. Tel: LAfayette 3-8248
(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak

MOVING PERK/?4(/ MOVING
nW * m rtl\ I I <
V dideli fropai-pfau/ausi'ftuusfymo įrankiaiLĄ

’ metų paf^rimas-^įgusirsąiiningaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS

Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

I. __ —______________ ___J

JULIA PAKALNIS 
(pagal pirmą vyrą Baitis, 

pagal tėvus Barskis) 
gyv. 3219 So. Lituanica

Mirė 1956 m. liepos 10 
10:30 vai. vakare.

Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 50
Paliko nuliūdę: vyras 

Pakalnis, sūnus Antanas Baitis, 
jo žmona Suzanna; anūkai: Jur
gis ir Leonard; kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 Litua
nica Avenue.

Pirmadienį, liepos 16 dieną, 
8:30 valandą ryte bus lydima 
iš koplyčios į Šv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Julijos Pakalnis gi
minės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Marti, 
Anūkai ir Giminės.

Laidotuvių direktorius A. M. 
Phillips. TeL: YArds 7-3401.

galvos, iš kišenių viską ištrau
kia. Net batų raiščius atraišioja. 
Jam patinka, kai paglostai jo 
žvilgančias juodas plunksnas.
Bet J. Žukauskas pyksta ant jo įmetu!

— Kas miręs, o regimęs? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE 
Knygą gausite Naujienose tik

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

★
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

2022%/ 36,£^Z

FEDERAL

BUICK’AS

ONA LABANAUSKIENĖ
(pagal tėvus Sa'bezkaitė) 
gyv. 2131 W. Homer St.

Namu tel.: Fillmore 4-7081
Mirė 1956 m. liepos mėn. 10 

d., 1:30 vai. po pietų, sulaukusi 
72 metų amžiaus. Gimusi Lie
tuvoje, Alytaus apskr., Simno 
parapijoje, Skiterių kaime.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Stanis

lovas, 2 seserys: Petronėlė Ki- 
čienė ir jos šeima, ir Paulina 
Mankevičienė, švogeris Petras; 
du broliai: Antanas su šeima 
(gyv. Miami, Fla.) ir Julijonas 
(gyv. Pietų Amerikoje); 2 pus
seserės: Ona Gussen ir Valerija 
Tunila ir jų šeimos. Lietuvoje 
liko 3 broliai: Vladislovas, Sta
nislovas ir Vincentas, jų šeimos 
ir pamotė Kontancija.

Priklausė šv. Cecilijos D-jai 
ir Chicagos Lietuvių D-jai.

Kūnas bus pašarvotas ketvirt. 
5 vai. popiet 1850 N. Wood St. 
koplyčioje.

šeštadieni, liepos 14 dieną, 
8:30 vai. ryto velionė bus lydi
ma iš koplyčios į šv. Mykolo 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Labanauskie
nės giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnus, Seserys, Broliai 
ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Steponas 
Lackawicz. Tel.: RE 7-1213.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS REKORDAS...

o Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

® Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, 
ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir 
savo taupytojoms išmokėjo kiekvieną sutau
pytą dolerį

© Augštus dividendus išmokėjo visada be per
sto jimo.

A*,r) LOAN ASS'M.

• Patrauksime jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!

Chartered and Supervised by the United States Government.

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill 
Phone VI 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

DANICELE SZERALIS (SHRALIS) _
(pagal tėvus Kilkyte, pagal pirmą vyrą Jakubauskienė)

gyveno 3959 Archer Avė.

Mirė 1956 m. liepos mėn. 12 d., 5:50 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskr., Vaiguvos miestelyje.

Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Antanas, brolis Jonas Kilkis, brolienė Ber

tha, jų sūnūs: John Kilkis su šeima ir Simon Kilkis; seserų vaikai:
Stella McCarthy, Helen Daly, Bernice Kisel ir Adeline Dewey ir jų | 
šeimos; pusseserė Patricia Simaitis su šeima; pusbrolis Michael Ban- 
kauskas su šeima; švogerka Adelė Laucius, jos vyras Dominikas, jų 
vaikai: Josephine Kučera ir Joseph Laucius ir jų šeimos; švogeris Ka
zimieras Szeralis, jo žmona Anelė, jų vaikai: John Szeralis ir Jeanette 
Kavaliūnas ir jų šeimos; švogerkos vaikai Charles ir George Zulenai 
ir jų šeimos; Julia Langis ir jos šeima; sesers vaikai Paul ir Edward 
Bagvilai ir jų šeimos bei daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Pirmadienį, liepos mėn. 16 dieną, 8:45 valandą ryto velionė bus 

lydima iš koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės šv. parapijos baž
nyčią, o po geduli

Visi a. a. Danicelės Szeralis giminės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Brolis, Brolienė, Seserų Vaikai ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir Evans. TeL: REpublic 7-8600.
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LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIHA1FVA •’*
J LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

I 6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
■} 
i
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ingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.
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TEKLĖ MAROZAS 
(PAGAL TĖVUS VAIČIŪNAITĖ) 

gyveno Marquette Parka

Mirė 1956 m. liepos 10 dieną, 11:45 valandą vakare, sulaukusi 
senatvės. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskrity, Ramygalos parapijoje, 
Mučiunų kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: Pranciška Vilimas, žentas Petras; Ona 

Matejka, žentas Frank; 3 sūnus: Kazimieras, marti Sofia; Jonas, marti 
Martha; Boleslovas, marti Gertrude ir marti Kotrina Marozas; 18 anū
kų, 18 proanūkų; kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Tretininkų Draugijai, šv. Kazimiero Akademijos Rėmėju 
Draugijai ir Dariaus-Girėno Posto 271 American Legion Auxiliary.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 S. California 
Avenue.

Šeštadienį, liepos 14 dieną, 9:00 valandą ryte bus lydima iš ko
plyčios į Gimimo Panelės Šv. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Teklės Marozas giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys; Sūnūs, Žentai, Marčios, 
Anūkai, Proanūkai ir Giminės.

Laidotuvių direktorius John F. Eudeikis. Tel.: LA 3-0440.

Metinė Mirties Sukaktis

JUOZAPAS SHUKIS
gyvenęs 2501 W. 46th Street

Mirė 1955 metų liepos mėn; 15 dieną, 11:50 valandą vakaro, su
laukęs pusės amžiaus. Gimė Lietuvoje, Panevėžio apskrity, Pasvalio 
parapijoje. Amerikoje išgyveno 47 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, duktė Ona Rabiansky, žentas Richard; 
sesuo Julijona Adamonis, švogeris Karolis ir jų šeima; sesers sūnus 
Antanas Zamaravičius ir jo šeima;' dvi seserys Lietuvoje ir jų šeimos; 
dvi pusseserės: Charlotte Westort ir Anna Ward ir jų šeimos; dėdienė 
P. Kowarskiene ir šeima; du švogeriai: Petras Dišius su šeima, ir My
kolas Dišius, žmona Ona ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Mūsų brangiajam mylimam vyrui ir tėveliui pagerbti bus laikomos 
šv. Mišios Nekalto Prasidėjimo Panelės švenčiausios bažnyčioje, esan
čioje Brighton Parke, 1956 metų liepos 14 dieną, 8:00 valandą ryto. 
Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti Į pamaldas 
ir pasimelsti už Juozapo Shukio sielą.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Žentas, Sesuo, Švogeris ir Giminės.

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI-

h’j

^GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
___ ________________________ . . ......>

I BARIAI
•- Jhicago^
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE
PATARNAVI
MAS DIENA
IR NAKTĮ *

★
TURIME

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO

DALYSE.

P. J. RIDIK ^8
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-191

—"Leonard Bukauskas
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, III. Phone: OLympic 2-100?

. ANTANAS M PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Hl. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA. AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

through Radio
Vai. Yaw t „ . EUROPE

th® &O3 Curtain. You can bHouS 
t * Europe to 70 million Communist- 

ecslavcd people behind the Iron Curtain! Truth keeps their hope and 
r“ t^eirrfig^ Hberfcy- S^d your “Truth-Dollar* 

1<reedom» <Vo your local Postmaster, to

RADIO 
FREE
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DAINŲ ŠVENTĖS ĮSPŪDŽIŲ ĮSPŪDŽIAI
(NEKALTINKITE PUBLIKOS)

spaustuvėje, kur buvo spausdi
nami Lietuvon siunčiami įvairūs 
raštai.

kmSmn “Pirmyn” Choras

Liepos 6 d. “Naujienų” laidoj 
ponia L. Vaičiūnienė aprašo Dai
nų šventės įspūdžius. Jos kai ku
rios pastabos teisingos, kitos dis
kutuotinos (dėl salės išorės ir 
vidaus), tačiau dėl vieno prie
kaišto — tariamai netinkamo 
publikos elgesio — tylėti nega
lime. Ypatingai todėl, kad tie, 
kurie apie praėjusią Dainų šven
tę žino tik iš spaudos, susidary
tų labai netikrą vaizdą.

Mes asmeniškai Dainų šventę 
laikome nenusisekusia. Ir tai dėl 
vieno vienintelio dalyko: karščio! 
Nors šįmet vasara neįprastai vė
si, bet Dievo mes kaltinti nega
lime, kad lyg tyčia, Dainų šven
tės (liepos pirmąją) dieną Čika
goje termometras rodė 103.1 
Fahrenheito. Mes kaltiname Dai
nų šventės rengėjus, kurie iš vi
sos šiaurės Amerikos sutraukė 
dešimt tūkstančių lietuviškos 
dainos entuziastų, suvežė virš 
tūkstančio tautiniais rūbais ap
sirengusių choristų — daininin
kų, ir pakvietė į patalpas, kurio
se, tartum kankynių vietoj, tem
peratūra siekė 110—120 laips
nių F.! Salės puošnumas, mūsų 
supratimu, nors ir gana pagei
dautinas, bet, turint galvoje 
daug didesnes išlaidas, yra ne 
taip svarbus. Tačiau, kai mes 
ruošėmės šimtus (kiti tūkstan
čius) mylių į Dainų šventę va
žiuoti, net pagalvoti negalėjo
me, kad liepos mėnesį bus atlie
kama tokio masto programa, ne
turinčioj dirbtinio vėsinimo (air 
conditioning) patalpoj! Gal to
kių didelių patalpų, kur sutilptų 
dešimt tūkstančių žiūrovų, ir 
būtų dirbtinis vėsinimas, visai 
nėra? Jeigu taip, tai ši liepos 1 
d. tragedija tebūna pamoka at
eičiai : tenebūna daugiau rengia
mos panašios šventės nuo gegu
žės pradžios iki spalio pradžios 
(nes šių penkių mėnesių laiko
tarpy visada galima tikėtis karš
čių!). Tačiau mes netikime, kad 
vėsinamų salių ir net gigantiš
kų halių už pinigus nebūtų gali
ma išnuomoti! Mums gi net te
ko nugirsti, kad vėsinamos salės 
klausimas — buvo 5 tūkstančių 
dolerių klausimas. Tepaskaičiuo
ja rengėjai, kiek tūkstančių kai-1 
nos prakaite permirkytų drabu
žių išvalymas, kiek tūkstančių 
kamavo visi vaisvandeniai ir 
alūs, kuriuos šventės dalyviai iš
pirko kelių blokų spinduliu iš vi
sų tavernų? Tiek prirašyta, tiek 
propagandos, bet nieko neužsi
minta, kad salė be vėsintuvų. 
Argi tiems tūkstančiams atvy
kusių iš kitų valstijų, kitų mies
tų, ką reiškė už biletą mokėti 
doleriu ar dviem .daugiau, kai 
kelionės išlaidos kainavo kelias
dešimt dolerių? Turiu galvoj do
lerį — kitą priedo prie bileto, 
brangioms vėsinamos salės iš
laidoms apmokėti.

Grįžkime prie publikos. Suva
žiavo, suėjo ir sulindo pro ankš
tas, bene trejas, duris, daugu
ma net nenujausdami, kas jų 
ten laukia. Visokio amžiaus, vi
sokios sveikatos, kiti per naktį 

. ir dieną automobily ar autobuse 
išsėdėję. Sulindo lyg į lietuviš
ką — kaimišką pirtį, pačiu va- 
nojimo metu, kai vandens ant 
karštų akmenų užpilta! Publika 
buvo nekultūringa, nuolat, girdi, 
pro duris vaikštinėjo ir t. t.?

Ponia Vaičiūnienė ir visi kiti, 
kurie buvo papiktinti arba, dar 
pasipiktins: publika buvo hero
jiška! Reikėjo tik stebėti: vos 
keletas šimtų visas tris su puse 
valandų stovėjo eilėse prie ne
gausių vandens kranų, vos gal 
pora tūkstančių klaidžiojo po ne
pažįstamas gatves, po nepažįs
tamas tavernas, ieškodami ko 
nors šlapio ir šalto, kad galėtų 
padėti salėje pasilikusiems šei
mos nariams, žodžiu, mūsų ru
piu apskaičiavimu, maždaug 3 iš 
keturių ir ramiai sėdėjo, ir plo
jo, ir net bisui kitus dirigentus 
iššaukinėjo, o tik ketvirtasis ju
dėjo visų atvirų durų link. Ta
čiau niekas tenebando jų kaltin
ti: ėjo kova už būvį! Mes stebi
mės, kad niekas, bent tuo metu, 
negavo širdies smūgio! Ypatin
gai pasibaisėtina buvo daininin-

kų dalia ir tik juos užjausdama,, 
didžiuma publikos, iki galo salėj 
išsilaikė.

Dainų šventė praėjo. Bus daug 
reportažų, bus daug rožinių ap
rašymų, rožinių, pageidavimų (a 
la vėliavom apsupti teatro rū
mai ...), nes kaip gi čia nepagir
ti, kaip nepasvajoti apie tai, kas 
galėjo būti idealu. Tačiau ne 
mūsų būdui nutylėti, kas opiau
sia, o kaltinti nekaltus. Trumpai 
ir aiškiai: už Dainų šventės ne
pasisekimą kaltiname rengėjus. 
Ir tai už — karštį. Būtų gerai, 
kad kas nors iš rengėjų spaudoj 
paaiškintų, ir kad tuo klausimu 
kiltų diskusijos, ir kad tokie da
lykai ateity nebesikartotų.

—Alfonsas Nakas

— Dr. Jurgio Bložio sūnus, Dr. 
Gordon Bložis, veda. Vestuvės 
vyks dideliame Clevelando vieš
butyje. Iš Chicagos i minėtas 
vestuves vyksta Mrs. Helen Kai 
ir adv. Charles P. Kai. Jųdviejų 
sūnus Darvin P. Kai skrenda j 
CIevelandą. Jis bus pabrolys šeš
tadienį vykstančiose vestuvėse.

— Rašytojas Balys Sruoga 
prieš mirtį buvo beveik visai ne
tekęs regėjimo. Iš laiškų iš Lie
tuvos patiria smulkmenų apie 
paskutines Balio Sruogos dienas. 
Pasirodo, kad ne tiktai jo širdis 
nelaisvėje buvo sugadinta, bet 
jis beveik visai negalėjo matyti.

— Juozas Fodžiūnas, Vladas 
Rask-Raškevičius ir Jonas žalga, 
lietuviai biznieriai, nepriklauso
mos Lietuvos atstatymo daly
viai, stato Chicagos pietuose 
prie 9200 So. Stony Island didelį 
modernišką motelį. Motelis kai
nos pusę milijono dolerių ir tu
rės visus naujausius įrengimus. 
Tai bus vienas iš didžiausių, mo
derniškiausių ir patogiausių mo
telių visoje Chicagoje ir jos apy
linkėse. Sėkmės lietuviams biz
nieriams.

— A. Naujokiene, rokiškjetė, 
Justino Naujoko našlė, yra pasi
ryžusi tęsti 3529 S. Halsted St. 
turimą biznį. Vyrui staigiai mi
rus ir dukrai ištekėjus, jai vie
nai tenka sunkiai dirbti. Bet jo
sios laikoma, užeiga labai gražiai 
tvarkoma. Be nepaprastai dide
lio pasirinkimo įvairių gėrimų, 
pas ją visą laiką yra įvairiausių 
šviežių, skanių lietuviškų užkan
dų.

— Ponia Ed. Vitkauskienė, 
praeitą savaitę besilankydama 
Chteagoje, buvo užėjusi į Nau
jienas ir apžiūrėjo spaustuvę. Ji 
yra knygrišė, šio amato ji išmo
ko Mažojoje Lietuvoje, tėvo

DRAFTSMEN
Immediate opening for top 
notch men 'who are skilled 
draftsmen and expect to be 
paid accordingly. In addi
tion, there is ample oppor
tunity to advance into en
gineering and supervisory 
positions.

SOLAR
offers a profit sharing pro
gram, relocation and inter
viewing expenses, liberal 
vacation plan, group insur
ance and many other bene
fits.

Must be citizen.
FOR INTERVIEW WRITE 
Giving past experience. All 
replies held confidential.
Address Personnel Dept.

SOLAR
. AIRCRAFT CO.

DES MOINES, IOWA

“NAUJIENAS" SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI. DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’ 
PADUODA TEISINGIAUSIAI 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS 
TUS

WORK CLOSE TO HOME.
SAVE $104 A YEAR CARFARE.

AIR-CONDITIONED

Newly Decorated Offices!! 
Pleasant Surroundings!

Close to Home!

Isn’t that what you’ve been looking for? 
We have a PERMANENT spot for you.

(FEMALE)

Stenographers
Teletype-Dictaphone Operators 

File Clerks
Why not give me a ring at RAvenswood 8-1000? 

Or drop in and see me at

Combined Insurance
Company of America

5316 Sheridan Road
Henry Covyeau — Personnel

sėkmingai užbaigęs š. m. sezoną 
ir užėjus vasaros karščiams, ato
stogauja. Choro ir vaidybos 
praktikos vėl prasidės š. m. rug
piūčio men. 17 d.

Jau eilė metų kai ‘^Pirmyn’’ 
choras yra vienintelis pajėgus 
vienetas galįs pastatyti scenoje 
operas ir operetes. Daug tūks
tančių žiūrovų gėrėjosi “Links
mąją Našle”, 
niu Kareiviu”, “ 
“Cavaleria Rusticana” ir t. 
ir ateityje yra numatyta 
eilė naujų veikalų.

Režisierius-dirigentas K. 
nonavičius ir visi choro nariai 
kviečia lietuvišką jaunimą įsi
jungti į “Pirmyn” eiles, nes čia 
kiekvienas dainos ir scenos my
lėtojas ras sau tinkamą aplinką.

Š. m. spalio mėn. “Pirmyn” 
choras gastroliuoja su “Čigonų 
Baronu” Detroite, o taip pat tas 
pats veikalas bus pakartotinai 
pastatytas Čikagoje. Tad, nau
jieji nariai, nesivaržykite ir atei
kite į pirmąją rudens sezono 
praktiką, kuri įvyks š. m. rug
piūčio men. 17 d., 8 vai. vakare 
Lietuvių Auditorijoje. —A. S.

Laima”, “Cukri- 
Čigonų Baronu”, 

t., o 
visa

Ste-

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOOTH WESTERN AVF CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN:
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104 

ST. ANTHONY SAVINGS < 
1447 SOUTH 49th COURT 

Tpwnhall 3-8131

UNIVERSAL SAVINGS <
1800 SOUTH HALSTED STREET

* u . HAymarket 1-2028

2

LOAN ASSN.
CICERO 50, ILLINOIS

TOAN ASSN.
CHICAGO 8. ILLINOIS

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Nelaikykite Sutaupytus Pinigus Namie
PRADEKITE TAUPOMĄ SĄSKAITĄ

ŠV. ANTANO TAUPYMO BENDROVĖJE
KUR JIE BUS SAUGŪS IR ATNEŠ AUKŠČIAUSIA DIVIDENDĄ VISOJ CHICAGOJ 

NUO MĖNESIO PIRMOS DIENOS, JEI PASIDĖSITE PRIEŠ 10-tą DIENĄ

PR.ĖE GIFTS
Kad įpratinus jus pradėti taupyti mūsų $14 milijonų stiprioj ir lietuviu tvarkomoj įstaigoj... 
Liepos mėn. bus duodamos šios dovanos taupytojams, kurie pasidės daugiau ir naujų pinigų.

VELTUI LAIKRODĖLIS su rankogalių suktukais, plunksna ir piešeliu, 
kas padės $5,000 į naują sąskaitą arba į dabartinę
VELTUI ŽIEBTUVĖLIS su plunksna ir piešeliu padėjusioms $2,000.00
VELTUI STIKLINĖ PELENINĖ pa dėjusiems $50.00 ar mažiau nurodytų 
viršuj sumų.

AND LOAN ASSOCIATION

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
Telefonas: TOwnhall 3-8131

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas Atidarą kasdien; uždara trečiadieniais.

Dr. Julia Monstavičius
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 ŠO. MICHIGAN AVE- 

Tel.: PU 5-6766
Nakti skambinti rezidencijom 

1653 W. 103rd St. Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AMD SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.)

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namu C E 3-7786

DR. Z. RUDAITIS 
savo ofisą perkėlė į nuosavus namus 

2745 WEST 69th STREET 
(prieš Holy Cross ligoninę) 

Priėmimo vai.: pirmad., antrad,, ketv. 
ir penktad. 2—4, 6—8 vai. po pietų, 

šeštadieniais 2—4 vai. po pietų. 
Kitu laiku—susitarus.

Ortopedinių ligų specialistas. 
Tel.: REpublic 7-2290

atiku, **z«*V«

DR. P. strimaiti^ 
GYDYTOJAS IP. CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai popiet, išskyrus sekmad

DR ANNA RA LUINAS
AKIU. AUSŲ, NOSIES 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUĖ 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai vakar" 

šeštadieniais nūn 10 ligi 1 va!
Treč uždaryta. Kitu laiku rasitanu 
Ofiso telef.: PRosnsct 8-3229 
^ezid. telef.: WAIbrook 5-5076

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVEN'JE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—ė 
Ser., Sųbat. ir Nedėl. tik susitarus 

Ofiso telefonas; YArds 7-4787 
Namp telef.: PRospect 6-1930 

te» neatsilieps viršutiniai telefonai 
Midway 3-000'1

Tol.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽ1S 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STPęrt 

' ai.: kas dieną po pietų 1-3: vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 

ir sekmad ofisas uždarytas 
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868

"nreČiad

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
7AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.

<ezid. tel.: STewart 3-4511
Jfiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai 

kasdien. Trečiadieniais uždaryta 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

DR. VVT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec MOTERŲ ligų*
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St 

(antras namas nuo Western Ave.)
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-557/
Ofiso vai.: pirmad 8-10 vai vakaro 
antrad.. trečiad ir penkt 6-9 vai vak 
ir šeštad 2-4 vai po pietų.
8:30 vai vak. šeštad. 2—4 vai. popiei

DR, A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas:REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE: 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta.

DRe J. VAITAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

'1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak 

Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 10-2

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1387

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nu< 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus

Tel. ofiso: V! 2^1581; rez.: VI 2-0742
DR. V, VILEIŠIS

GYDYTOJAS :R CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių,. 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 

_____ Sekmadieniais uždaryta 

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ. 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak 
trečiad. ir sekmad. pagal' susitarimą 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Nainy telef.; Hilltop 5-2557

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban

1. dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30 Trečiadieniais tik susitarus

Dr. Ant. Rudokas, O. D 
Tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus 
Telefonas: YArds 7-7381 

riima- Vakarai? nuo 6 iki '< 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Treč. ir sekmad pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro 
Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų

DR. A. MACIŪNAS 
atostogose iki rugpiūčio mėn. 2 

Reikalui esant prašau kreiptis 
Dr. V. Mušinską, 5700 So. Wood

Ofiso telef.: PRospect 6-2240 
Rezidencijos tel.: WA 5-4860

d.

St
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LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 mėty patyrimas

YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
'■'■'pčiad. nuo 10-12: penktadienį 10-2 

šeštadieniais 10—2 vai, no pietų

Dr. Kazimieras

MICHEL Wgk
Optometristas • Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificialę aki paga' 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems.

— FRIDAY, JULY 13, 1956



Skuba skiepyt vaikus 
prieš polio ligą

Staigiai padidėjus susirgi
mams polio liga, Čikagos sveika
tos valdyba ketvirtadienį pradė
jo papildomai 7 punktuose skie
pyti vaikus Saiko serumu.

Tėvai, kurie negali atsilyginti 
už vaikų skiepijimą, atleidžiami 
nuo mokesčio. Beveik pusė nau
jai užregistruotų susirgimų 
(43%) atėjo iš tos pačios mies
to dalies — tarp Cermak, North, 
Kostner ir La Salle gatvių.

šįmet ligos “Įkarštis” prasidė
jo ne vidurvasarį, bet vasaros 
pradžioj. Be to, daugiau suserga 
1—5 metų amžiaus vaikai, kurių 
anksčiau daugiausia susirgimų 
būdavo tarp 5 ir 9 metų am
žiaus. (v).

Unijos vadas ragina 
daugiau ginkluotis

Čikagoj prasidėjo JAV ir Ka
nados lėktuvų ir raketų darbi
ninkų unijos (International 
Assn, of Mashinists—AFL-CIO) 
delegatų konferencija Shoreland 
viešbuty.

Dalyvauja 150 delegatų, atsto
vaujančių 300,000 narių. Unijos 
prezidentas Al Hayes įspėjo vy
riausybę nestatyti šalies saugu
mą Į pavojų, stengiantis sutau
pyti vieną kitą milijoną arba kad j 
ir bilijoną i'š pelno arba mokes-' 
čių. Tai gali būti kaina, kurią ; 
galime vieną dieną užmokėti už 
tokį neįkainojamą dalyką, kaip 
laisvė, pasakė Al Hayes, (v).

Chicagos lietuviai 
pagerbti
“Lithuanian Plaza” 
pasiūlymas priimtas

Kaip jau buvo Naujienose pra-' 
nešta, miesto tarybos nary« John j 
Egan (13-to vardo) pasiūlė mies
to tarybai, pagerbt i lietuvius, pa
vadinant Lithuanian Plaza tą 
miesto dali, kuri yra tarp Mar
quette Rd., Rockwell St., 68th 
St., Washtenaw Ave., 69th St. 
ir California Ave.

Vakar tą Egano pasiūlymą re
zoliucijos formoje Chicagos 
miesto taryba priėmė vienbal
siai. Pirmadieni, liepos 16 d., me- 

. ras Daley formališkai pasirašys 
i rezoliuciją. Pasirašymo ceremo-

pirkite jav taupymo bonus. j nija įvyks 10 vai. ryto.

•Js
iii
i

tai esate tikri gėrimu cl

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

■

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REQUIREMENTS:
Shorthand, 90 words per minute; 
typing 60 words per minute.
Forty hour week.

24 working days paid vacation
8 paid holidays per year
Generous sick leave — retirement plan, 
hospital and insurance program.

MARQUETTE PARKE 5 metų mūr. 
bungalow, viršuj pilnai įrengtas 2% 
kamb. butas su atskiru įėjimu, aut 
alyvos šildymas, garažas. $23,900. A. 
Kčklsit-is

1 SKUBĖKITE ŠIANDIEN! Nepapras
tai didelių ir puikiai įrengtų 7 kamb. 
(4 miegj mūr. bungalow. Kieme dar 
kitas mūr. 4 kamb. namas, kuris irgi 
puikiai įrengtas ir duos Jums paja
mų. Viskas tik $24,500. A. Linas.

1% AUKŠTO 5 metų mūr. namas. 
Viršuje 3 kamb. Į Vakarus nuo Mar
quette Parko, šildymas gazu. 2 auto 
garažas. $20,700. A. Sirutis.

MARQUETTE PARKE 2 po 5 mūr. 
namas, aut. karšto vandens šildymas, 
dvigubas mūr. garažas. Pajamų virš 
$140 mėnesiui ir savininkui butas. 
$31,500 arba geriausias pasiūlymas. 
A Rėklaitis

CHICAGO Pietuose, Steger mies
telyje, 6 kamb. namas, garažas ir 12 
sklypų. Puiki vieta investavimui. Vis
kas tik $12,000, arba geriausias pa
siūlymas. A. Rėklaitis.

SENAI LAUKTA PROGA! Mūr. 5% 
kamb. bungalow Marquete Parke arti 
susisiekimo ir krautuvių. Uždaras por
čius. šildymas gazu. Geras stogas. 
Dvigubas garažas. Našlė skubiai par
duoda. Kaina numažinta iki $16,300. 
A. T j n as

MARQUETTE PARKE: 1) 2 metų 
mūro namas, 5 kamb. Butas ir rūsys 
gerai įrengti. 45 pėdų sklypas. Sku
biai parduodamas už $17,800; 2) 2 
butų geras mūro namas, $26,000; 3) 
3 butų mūr. namas (2x4% ir 3 kamb.), 
šildymas karštu vandeniu, stokeris. 
Garažas. $29,000. K. Juknis.

PUIKUS 6 BUTŲ mūras Marquette 
Parko apylinkėje. Gražus, platus so
das. $62.000. A. Sirutis.

STIPRUS IR GRAŽUS medinis, 2 
po 5. rūsys, 32 pėdų sklypas. $15,500. 
A. Sirutis.

LIETUVIU KOLONIJOJ 6 butų ge
ras med. namas su valgykla. Pajamų 
^300 mėn. Geras susisiekimas. Arti 
bažnyčios ir mokyklos. Įmokėti $2-3,- 
000. Kaina $13,000. K. Juknis.

6 BUTU mūr. pajamų namas (3x3, 
3x4). Šildymas karštu vandeniu—sto- 
keriu. $26,000. K. Juknis.

Phone: MR. C. E. DREW COlumbus 1-1278 
— Local Office of —šeštadienį, liepos 14 dieną 

3 vai. po pietų, Dalia Mirga 
Zolpiūtė, pažįstamų Marijonos 
ir S. Zolpių duktė, susituokia 
su Raymondu Ondricku.

Sutuoktuvės vyks Graliam 
Taylor koplyčioje, esančioje 
5757 University Avenue. Vestu
vių pobūvis įvyks Zolpių na
muose, 3554 South Halsted St.

Dalia M. Zolpiūtė, 
mokyklą, paskutiniais 
mokytojavo Thornton 
ship High School and 
Kolegijoje. Ji dėstė meną, tu
rėjo 150 mokinių. Ji yra pa
siruošusi mokytojauti ir tęsti 
mokslą. Ateinantį semestrą ji 
lankys universitetą, kad galė
tų gauti magistro laipsnį.

Dalia Zolpiūtė aktyviai da
lyvavo visoje eilėje lietuviškų 
organizacijų, padedama su
ruošti šventes ir parengimus. 
Ji padėdavo Naujienoms ruoš
ti piknikus ir vakarus.

Daliai linki laimės ir sėk
mės. Naujieniečiai

SANDIA CORPORATION
OF ALBUQUERQUE, N. M.

A subsidiary of the Western Electric Company, engaged in 
research and development of nuclear weapons.

Are you looking for an interesting
■ job with a secure future?
Well established firm has 

attractive vacancy for
į:

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA taverna ir package 
store. Biznis išdirbtas per ilgus me
tus. Pardavimo priežastis — senatvė.

Savininkas 5101 West Diversey

Norint paruošti užtikrintų gėrimų reikia pradėti su užtik- 
Amerik’eeiai mėgsta būti tikri, štairintomis n cdžiagomli 

kodėl dauginu milijor 
hetkuria kita degtine. Ji yra toli puikiausia Amerikos degtinė!

Tark Seagram’s
AMERIKOS DEGTINE PAČIAM GERUME

ralių

DIENO E D WHISHT

Seagram-Distillers Company, New York City. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits.

b#

baigusi 
metais 
Town- 
Junior

Je Mozerj nominavo 
svarbiam postui

Chicagos miesto taryba nomi
navo p. Joseph Mozeri Board of 
Local Improvements nariu.. Tai 
labai svarbus ir atsakingas pos
tas. Nominavimą turės patvirtin
ti speciali finansų komisija. Bet 
tai tik formalumas.

Ponas Joseph Mozeris yra Dis
trict Savings & Loan bendrovės 
sekretorius ir biznio vedėjas.

■Svečias iš Mala jos
Keliaudamas po Jungtines 

Valstybes, į Čikagą užsuko vie
nos iš 9 Mala jos dalinių valsty
bių, Pahango, valdovas sultanas 
Sir Abu Bakar.

Su juo keliauja jo trečioji, re
prezentatyvi žmona, ir vienas iš 
jo 17 vaikų, (v).

Verta dėmesio!
Reto gražumo ir gerumo laik

rodžiai, akordeonai, foto ir ra
dijo aparatai, siuvamos ir rašo
mos mašinos, vaikams vežimė
liai ir daug kitų prekių gauta iš 
Europos. Jas galite ir į Lietuvą 
pasiųsti. Teirautis: J. Karvelis, 
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill.

P. S. Parduodamas namas iš 
3 krautuvėms patalpų, 2 butų ir 
3 garažų, lietuviškoje apylinkė
je, geromis sąlygomis. Telef.: 
YArds 7-0677. (Sk.).

GERA PROGA! Grosernė ir mėsos 
krautuvė su arba be namo. Gera kam
pinė vieta, gerai einąs biznis. Krau- 

! tuvė su gerais įrengimais. Prieinama 
kaina. Savininkas pasitraukia iš biz-

'nio. 2500 West 69th SL

TYPIST AND RELIEF 
KEY SWITCHBOARD 

OPERATOR 
35 hour week.

Experienced or will consider alert 
recent graduate. Congenial co-work
ers. Excellent starting salary with 
fast advancement. We are moving 
to Evanston in the very near future. 

Pleasant interesting work.

Apply

185 N. WABASH
ROOM 2009 

or call for appointment 
STatė 2-8870 — Ext. 7

, REIKALINGA virėja. Kreiptis Gopher 
Hole Restaurant, 1400 So. Western 
Ave. Tel.: SEeley 3-9678.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

5 KAMBARIŲ butas, naujai atremon
tuotas. Tile vonia ir virtuvė, langams 
užuolaidos, refrigeratorius, virimui 
plytelė. Galima pamatyti kiekvieną 
dieną po 5 vai. vakare, šeštadieniais 
ir sekmadieniais visą dieną. 6242 So. 
Sacramento Ave. PRospect 8-5498.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

VASAROTOJU DĖMESIUI!
Thompson, Conn., žemės ūkyje prie 

ežero, Lietuvą primenančioje gamtos 
aplinkoje, vasarnamyje toli nuo trukš- 
mo, ramiai praleisite malonias atosto
gas. Adresas: J. Paknys, Box 126, 
Thompson, Conn. Telefonas: Putnam- 
Walnut 8-7736.

REAL ESTATE FOR SALE
^Mamai^Žemė — Pard

MARQUETTE PARKE
2 butų mūrinis (vienas 5, kitas 6 

kambarių), karštu vandeniu šildymas, 
stokeris. Uždaros gonkos, 2 automo
bilių garažas. Vienas butas laisvas. 
Įpėdiniai turi skubiai parduoti. $24,- 
000 arba geriausias pasiūlymas.

2-jų aukštų mūrinis, 2 po 6, karštu 
vandeniu šildomas, stokeris. 2 auto 
garažas. Uždari porčiai. $160 mėnesi
nių pajamų.- $27,000.

4 butų mūr. ir dvi biznio patalpos 
—anšild. Didelės pajamos. $45,000.

GAGE PARKE
3 butų mūrinis (2 po 5, 1-4), karštu 

vandeniu šildomas. Koklių vonios. 2 
auto garažas. Uždaros gonkos. Kili
mas. Nemokamai 5 kamb. butas. Na
mas patsai išsimokės. $12,000 įmo
kėti.

2 po 5, medinis, moderniški vidaus 
įrengimai. Gazo šildymas, priedai ga
zinis pečius, elektrinė plyta ir kitas 
2 automobilių naujas garažas. $15,000. 
Įmokėti $5,000.

Turime pasirinkimą įvairių bunga
low. 6 kamb., 3 miegamieji. $16,500 
ir daugiau.

BRIGHTON PARKE
Pajamų nuosavybė. 2 aukštų mūri

nis namas su trigubu sklypu. Mėnesi
nės pajamos $120 ir 6 kamb. butas 
savininkui. Centralinds šildymas, 2-jų 
auto garažas. $17,000.

KITUR
2-3 miegamų naujas bungalow. Ne

toli Archer ir Harlem. Viršuje gali
ma įrengti butą. Koklių vonios ir vir
tuvė. Tvirtai pastatytas. Tik $17,500. 
Įmokėti $3,000.

REAL ESTATE
2735 West 71st Street

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

ATIDARYTAS vasarnamis su visais 
patogumais. Jūrų maudynės prie pat 
namo. Kaina nebrangi. Užsisakykite 
kambarį arba butą.

VIOLET’S OCEAN VIEW 
GUEST HOUSE.

125 Atlantic Ave., Atlantic City, N. J 
Tel.: 5-2338

LABAI puiki vieta atostogoms Bass 
Lake, Knox, Indiana. Kaina nebrangi. 
Valgis vietoje. Paradise Summer Re
sort, savininkai A. J. Juraška ir Stan
ley Stupelis. PR 8-9764.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojal

PAGRAŽINAM namus: dažom iš oro 
.ir vidaus. Sienas išlipdom popieriais 
ar klijonkėm. Darbas geras, pigi kai
na. šaukite vakarais

Livingston 8-4650, Stanley

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
A LL-ME-MOTORS Co. 

■>759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai 

duris.
NAMŲ REMONTAS

(REMODELING)
Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

KONTRAKTORIUS
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St., Chicago 29, III.
PRospect 8-3792

A. GINTNERIS, pirmininkas
F. PETRAUSKAS, stat, vedėjas 
Lietuvių Statybos Bendrovė: 
stato namus pardavimui, 
priima užsakymus,

• atlieka remonto darbus,
• įrengia aluminijaus langus ir

v.
e

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

NORVILĄ - KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

Padės Jums greitai parduoti ir teisin
gai nupirkti namus, sklypus, biznius ir 
ūkius visoj Chicagoj ir jos apylinkėse.

ATDARA SEKMADIENĮ 1-5 V AL.
7 KAMBARIU rezidencija. Dvigubas 
kampinis sklypas, dailiai aptaisytas. 
Gazu šildymas, žieminiai langai su 
sieteliais. Kaina $21,500.
4547 No. Kedvale, kampas Wilson

LIGA verčia pigiai parduoti 2 aukštų 
—3 butų ir krautuvės—mūrinį namą, 
nešantį geras pajamas ir esantį gera
me stovyje. Nauji įrengimai šildyti 
aliejumi. Savininkas prašo tik $17,500. 
Joks pasiūlymas nebus atmestas.

3635 SO. HALSTED ST.

BRIGHTON Parke 2 po 5 kamb. (po 
3 mieg.) ir 2 kamb. butas pastogėje. 
Autom, karštas vanduo dviejuose bu
tuose. Gerame stovyje. Įkainuotas 
pardavimui: tik $11,000. Savininkas, 

3509 W. 38th Place. VI 7-3709

PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis, 
6 metų senumo. Perdirbtas į 5 išnuo
mojamus butus, 3 po 2 kambarius ir 
2 po 3 kambarius. Kiekvienas butas 
turi atskirą Įėjimą ir maudynę. Pil 
nai furnišiuoti moderniškais baldais. 
Labai geros pajamos. Parduoda savi
ninkas. 7036 So. Fairfield Ave.

ALGONQUIN LAKE KALNUOSE 
Ranch namas su prijungtu garažu;

3 miegamieji, moderniška virtuvė, 
dinette, medžiu klėtkuotas porčius, 
beismontas, automatinis alyva šil
dymas. Sklypas 120x145. Parduoda 
savininkas—$19,500. OLiver 8-4228.

OAK LAWN — 5046 W. 87th ST.
5 kambarių, alyva karštu vandeniu 

šildomas. Po visu namu rūsys. Kam
pinis sklypas 150x163, 2 garažai. Du 
blokai iki CTA. $16,500. Savininkas 

GArden 4-1097

GREITAM PARDAVIMUI
2 butų mūrinis namas po 5 kamb. 

Cementuotas skiepas. Kaina $7,900 
arba teisingas pasiūlymas. Mažas įmo- 
kėjimas. Namas tuščias, galima kraus
tytis tuojau. Savininkas:
3804 So. Union Ave. Midway 3-9009

SAVININKAS parduoda gražų 4 mie
gamųjų namą ant 150x75 sklypo. Po 
visu namu rūsys, furnasu šildymas, 
miesto vanduo ir dujos. Daug vaisme
džių, gėlių, didelis sodas, garažas. 1 
blokas nuo Lake Matonga. Turite pa
matyti, kad įvertintumėte. Fred Vagt, 
Grant Park, Ill. Tel.: 5-4051.
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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WARRENVILLE
“Kokia mieliausia stuba!” jus sa

kysite, kuomet pamatysite mūsų spin- 
daneiai balta, ružavoms uždangoms 
(shutters) 5 kambarių stubą, jaukiai 
stovinčią (nestled) tarp dailių medžių 
ir krūmų, ant didelio, puikiai aptai
syto kampinio sklypo. Puiki konstruk
cija, geriausiame stovyje. Du miega
mi, atskiras valgomasis, po visu namu 
rūsys, prijungtas garažas, automatinis 
alyva šildymas; židinys, plasteriuotos 
sienos, ąžuolo grindys. Tvirto beržo 
apmušimas, durys, kabinetai. Naujas 
gazinis pečius. Arti mokyklų, bažny
čių. krautuvių. Burlington ir CAE. su
sisiekimas. Labai maži taksai. Kaina 
smarkiai numažinta greitam pardavi
mui. $13 300. Pietvakarų kampas Cur
tis ir Albright gatvių, Warrenville.

Tel.: WARRENVILLE 3-9212

BRIGHTON PARKE arti mokyklos 
ieškomas pirkti 2 butų namas po 5-6 
kambarius.

Skambinti FRontier 6-0486

8200 SO. MARSHFIELD 
modernus 5 apartmentų namas, 1 me
tų senumo. Radiant šildymas, 4 auto 
garažas. Visur thermopane. Savinin
kas.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas.
5746 So. Rockwell Street 

ENglewood 4-9165

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pa r d a v i m ui

JAUKI FARMUKĖ
Arti 56th ir Central. 4 kamb. medinis 
su kitais pastatais. Ideali vieta pen- 
sionieriui. Kaina $9,000 arba geriau
sias pasiūlymas.

Dėl susitarimo šaukite 
RELIANCE 5-1858

40 AKRU farma, 80 mylių šiaurvaka
riuose nuo Chicago, 1% mylios nuo 
apskrities buveinės (seat). Arti dailių 
pietinių Wisconsin ežerų. Modernus 
6 kamb. namas, vonia. Gera barnė ir 
kiti pastatai; vaisiniai ir pavėsio me
džiai. Labai gera lygi žemė. $19,500.

Alfred Nettesheim, Route 1, 
Elkhorn, Wis.

116 AKRU FARMA 
PIETINIAME WISCONSIN

Visa dirbama, ežerų rajone, derlinga, 
lygi žemė. Du namai—vienas dešimt 
kambarių, taip pat nuomininkų namas 
4 didelių kambarių, abu su moderniais 
įrengimais. Kiti pastatai gerame sto
vyje. Didelė, 40 karvių talpos, barnė; 
vištydė, aruodas, įrankiams pašiūrė, 
šilo. 7 mylios S. Ė. Lake Geneva, 2 
mylios į vakarus Twin Lake, 1 mylia 
i pietus nuo Powers Lake, pusė my
lios iki Genoa City. Gera proga išda
lyti į sklypus, (sub-divide). Rašykite: 
Joe Yuknis, R. 1, Genoa, Wisconsin

BRowning 9-6143

PARDAVIMUI 2% akro žemės ant 
M-40 vieškelio, 4 mylios į pietus nuo 
Dowagiac, Michigan. 3 miegami, pilno 
dydžio vonia, gyvenamasis, z virtuvė, 
% beismonto: furnasas, vandens šil
dytuvas, garažas. Natūralus gazas na
me ir garaže. Prie buso kelio. Pilna 
kaina $6,500. Išmokėjimais.

7 akrai su 6 kamb. namu; po visu 
namu rūsys, furna=as, vandens šildy
tuvas, garažas, vištydė. Prie išgrįsto 
kelio. $9,000.

Turime ir kitokių mažų farmų nuo 
10 iki 240 akrų, kainuojančių nuo 
$6,000 ir aukščiau; taip pat daugeli 
mieste nuosavybių ir prie ežero kate- 
džių. Dėl žinių šaukite 4881 orba ra- 
rykite: NOECKER’S REAL ESTATE, 
DOWAGIAC, MICHIGAN.


